



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVA CIÓN_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	II_URBANIZACIÓN_CON_ARMONÍA	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 27. DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CON VISIÓN REGIONAL, METROPOLITANA E INSULAR
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	1. REALIZAR ESTUDIOS PARA ANALIZAR LA NORMATIVIDAD DE MANERA INTEGRAL, A EFECTO DE DETECTAR DEFICIENCIAS Y PROPONER MEJORES PRÁCTICAS EN LAS SIGUIENTES MATERIAS: A. MOVILIDAD. B. MANEJO DE INTEGRAL DESECHOS LÍQUIDOS Y SÓLIDOS. C. IMAGEN URBANA. D. ESPARCIMIENTO SOCIAL. E. PROTECCIÓN ANTICICLÓNICA.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP08	2.3 NIVEL MIR:	FIN	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	NO APLICA
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	CONTRIBUIR A IMPULSAR EL DESARROLLO URBANO SEA ARMÓNICO Y SUSTENTABLE, PARA MANTENER LA CALIDAD DE VIDA DE LA POBLACIÓN DEL MUNICIPIO Y ASÍ COMO PARA REALIZAR EL ATRACTIVO PARA QUIENES LO VISITAN MEDIANTE UN EFICIENTE ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y DE SUSTENTABILIDAD.				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	POSICIÓN DEL ESTADO CON RESPECTO AL MANEJO DEL MEDIO AMBIENTE (ÍNDICE DE COMPETITIVIDAD ESTATAL).	3.4 TIPO:	GESTIÓN			
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LA CAPACIDAD DE LOS PAÍSES PARA GENERAR, ATRAER Y RETENER TALENTO E INVERSIÓN QUE DETONEN LA PRODUCTIVIDAD Y EL BIENESTAR DE SUS HABITANTES.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA			
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE			
3.3 FÓRMULA:	MEDICION REALIZADA POR EL INSTITUTO MEXICANO PARA LA COMPETITIVIDAD A.C.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	ANUAL			
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	POSICION			
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	ÍNDICE DE COMPETITIVIDAD ESTATAL (SUBÍNDICE II. MANEJO SUSTENTABLE DE MEDIO AMBIENTE). ANUAL. IMCO. DISPONIBLE EN HTTPS://IMCO.ORG.MX/INDICES/INDICE-DE-COMPETITIVIDAD-ESTATAL-2021/ .					
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR		
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.			
32	2021	25	INFORMA REQUERIMIENTO A DEYS			
				3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN		
				ACEPTABLE	RIESGO	CRÍTICO
				Hasta +/-	Hasta +/-	Más de +/-
				4	5	5

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	POSICIÓN DEL ESTADO CON RESPECTO AL MANEJO DEL MEDIO AMBIENTE (ÍNDICE DE COMPETITIVIDAD ESTATAL).	0.00	0.00	0.00	25.00	25.00	POSICION
4.2 VARIABLE 1	NO APLICA	-	-	-	-	-	NO APLICA
4.3 VARIABLE 2	NO APLICA	-	-	-	-	-	NO APLICA

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	POSICIÓN DEL ESTADO CON RESPECTO AL MANEJO DEL MEDIO AMBIENTE (ÍNDICE DE COMPETITIVIDAD ESTATAL).	0.00	0.00	0.00	32.00	32.00	CRÍTICO
5.2 VARIABLE 1	NO APLICA	-	-	-	-	-	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NO APLICA	-	-	-	-	-	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES:

LA META ANUAL PROGRAMADA ERA CONTRIBUIR A OBTENER EL LUGAR NÚMERO 25 DEL SUBÍNDICE DE MANEJO DEL MEDIO AMBIENTE DEL ÍNDICE DE COMPETITIVIDAD ESTATAL DEL IMCO. SIN EMBARGO, LA POSICIÓN QUE OCUPA EL ESTADO SE ENCUENTRA EN EL LUGAR NÚMERO 23, POR ELLO NO SE LOGRA CUMPLIR CON LA META.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	LIC. ROCÍO BELTRÁN SÁNCHEZ	6.2 TELÉFONO:	8773050 EXT. 10009
6.3 CARGO Y ÁREA:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	coordinacion_juridica@gobiernosolidaridad.gob.mx

LIC. ROCÍO BELTRÁN SÁNCHEZ

SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD

SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL

PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO

2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	II_URBANIZACIÓN_CON_ARMONÍA	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 27. DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CON VISIÓN REGIONAL, METROPOLITANA E INSULAR
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	1. REALIZAR ESTUDIOS PARA ANALIZAR LA NORMATIVIDAD DE MANERA INTEGRAL, A EFECTO DE DETECTAR DEFICIENCIAS Y PROPONER MEJORES PRÁCTICAS EN LAS SIGUIENTES MATERIAS: A. MOVILIDAD. B. MANEJO DE INTEGRAL DESECHOS LÍQUIDOS Y SÓLIDOS. C. IMAGEN URBANA. D. ESPARCIMIENTO SOCIAL. E. PROTECCIÓN ANTICICLÓNICA.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP08	2.3 NIVEL MIR:	PROPÓSITO	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	LA POBLACIÓN ECONOMICAMENTE ACTIVA DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD CUENTAN CON EFICIENTE ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y DE SUSTENTABILIDAD.			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE CIUDADANOS BENEFICIADOS DE LOS BIENES Y SERVICIOS EN MATERIA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL PROPORCIONADOS.	3.4 TIPO:	GESTIÓN	
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE CUÁNTOS CIUDADANOS SON BENEFICIADOS POR LOS TRÁMITES Y SERVICIOS QUE GENERA LA SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL POR CADA UNA DE LAS ÁREAS ADSCRITAS, COMO LO SON : DESARROLLO URBANO, MEDIO AMBIENTE Y SUPERVISION DE MOVILIDAD.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA	
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE	
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE CIUDADANOS BENEFICIADOS CON LOS BIENES Y SERVICIOS/NÚMERO DE CIUDADANOS PROYECTADOS A BENEFICIAR CON LOS BIENES Y SERVICIOS *100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	ANUAL	
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE	
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	LICENCIAS Y PERMISOS EMITIDOS POR LA SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL, RESGUARDADOS EN LOS ARCHIVOS DE LAS ÁREAS ADSCRITAS A LA SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL.			
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN
VALOR	AÑO BASE	VALOR	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.
28.99	2021	100	PORCENTAJE	ACEPTABLE Hasta +/- 5
				RIESGO Hasta +/- 6
				CRÍTICO Más de +/- 6

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE CIUDADANOS BENEFICIADOS DE LOS BIENES Y SERVICIOS EN MATERIA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL PROPORCIONADOS.	0.00	0.00	0.00	100.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE CIUDADANOS BENEFICIADOS CON LOS BIENES Y SERVICIOS.	0.00	0.00	0.00	30000.00	30000.00	CIUDADANO
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE CIUDADANOS PROYECTADOS A BENEFICIAR CON LOS BIENES Y SERVICIOS.	30000.00	30000.00	30000.00	30000.00	30000.00	CIUDADANO

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE CIUDADANOS BENEFICIADOS DE LOS BIENES Y SERVICIOS EN MATERIA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL PROPORCIONADOS.	0.00	0.00	0.00	69.25	69.25	CRÍTICO
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE CIUDADANOS BENEFICIADOS CON LOS BIENES Y SERVICIOS.	0.00	0.00	0.00	20774.00	20774.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE CIUDADANOS PROYECTADOS A BENEFICIAR CON LOS BIENES Y SERVICIOS.	30000.00	30000.00	30000.00	30000.00	30000.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL PROGRAMADA ES DE 30000 CIUDADANOS BENEFICIADOS, SIENDO QUE PARA EL 2022 SE BENEFICIARON A 20774 CIUDADANOS. NO SE ALCANZA LA META DEBIDO A LA DISMINUCIÓN DE LAS SOLICITUDES CIUDADANAS PARA REALIZAR TRÁMITES ANTE ESTA DEPENDENCIA.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE :	LIC. ROCÍO BELTRÁN SÁNCHEZ	6.2 TELÉFONO:	8773050 EXT. 10009
6.3 CARGO Y ÁREA:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	coordinacion.juridica@gobiernodesolidaridad.gob.mx

LIC. ROCÍO BELTRÁN SÁNCHEZ
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVA_CIÓN_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	II_URBANIZACIÓN_CON_ARMONÍA	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 27. DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CON VISIÓN REGIONAL, METROPOLITANA E INSULAR
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	1. REALIZAR ESTUDIOS PARA ANALIZAR LA NORMATIVIDAD DE MANERA INTEGRAL, A EFECTO DE DETECTAR DEFICIENCIAS Y PROPONER MEJORES PRÁCTICAS EN LAS SIGUIENTES MATERIAS: A. MOVILIDAD. B. MANEJO DE INTEGRAL DESECHOS LÍQUIDOS Y SÓLIDOS. C. IMAGEN URBANA. D. ESPARCIMIENTO SOCIAL. E. PROTECCIÓN ANTICICLÓNICA.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP08	2.3 NIVEL MIR:	COMPONENTE	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	ACTIVIDADES ADMISNITRATIVAS REALIZADAS.			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS.	3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LA CANTIDAD DE OFICIOS REFERENTES AL RECURSO HUMANO, RECURSO MATERIAL, RECURSO FÍSCAL QUE EL DESPACHO DE LA SECRETARÍA ATIENDE EN MATERIA ADMINISTRATIVA, ASÍ COMO TAMBIEN REQUISICIONES, SOLICITUDES DE PAGO, Y TODO TRÁMITE ADMINISTRATIVO DE LA SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y LAS ÁREAS QUE LA INTEGRAN.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS/NÚMERO DE ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS PROGRAMADAS * 100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	BITACORA DE TRAMITES ADMINISTRATIVOS, DEL DESPACHO DE LA SECRETARIA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL UBICADO EN LA COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA.		

3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN		
VALOR	AÑO BASE	VALOR		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE	RIESGO
81.70	2021	100	PORCENTAJE	Hasta +/- 15	Hasta +/- 20	Más de +/- 20

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES				1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS.			25.00	25.00	25.00	25.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS.			250.00	250.00	250.00	250.00	1000.00	ACTIVIDADES
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS PROGRAMADAS.			1000.00	1000.00	1000.00	1000.00	1000.00	ACTIVIDADES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES				1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS.			31.20	37.50	26.60	25.40	120.70	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS.			312.00	375.00	266.00	254.00	1207.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS PROGRAMADAS.			1000.00	1000.00	1000.00	1000.00	1000.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES:

LA META ANUAL PROGRAMADA ES DE 1000 ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS SIENDO QUE SE REALIZARON 1207 ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS EN TOLTAL, SUPERANDO LA META ANUAL PROPUESTA CON MOTIVO DEL AUMENTO EN EL MOVIMIENTO DE PERSONAL Y REQUERIMIENTOS ATENDIDOS. ASIMISMO, EN ESTE CUARTO TRIMESTRE SE PROGRAMARON 250 ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS SIENDO QUE SE REALIZARON 254, SUPERANDO LA META TRIMESTRAL DEBIDO AL INCREMENTO DE SOLICITUDES INTERNAS Y EXTERNAS RECIBIDAS Y REALIZADAS.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	LIC. ROCÍO BELTRÁN SÁNCHEZ	6.2 TELÉFONO:	8773050 EXT. 10009
6.3 CARGO Y ÁREA:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	coordinacion.juridica@gobiernodesolidaridad.gob.mx



LIC. ROCÍO BELTRÁN SÁNCHEZ
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO

2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	II_URBANIZACIÓN_CON_ARMONÍA	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 27. DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CON VISIÓN REGIONAL, METROPOLITANA E INSULAR
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	1. REALIZAR ESTUDIOS PARA ANALIZAR LA NORMATIVIDAD DE MANERA INTEGRAL, A EFECTO DE DETECTAR DEFICIENCIAS Y PROPONER MEJORES PRÁCTICAS EN LAS SIGUIENTES MATERIAS: A. MOVILIDAD. B. MANEJO DE INTEGRAL DESECHOS LÍQUIDOS Y SÓLIDOS. C. IMAGEN URBANA. D. ESPARCIMIENTO SOCIAL. E. PROTECCIÓN ANTICLÓNICA.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP08	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	1.1
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	ELABORACIÓN DE SOLICITUDES DE RECURSOS FISCALES.				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE ELABORACIÓN DE SOLICITUDES DE RECURSOS FISCALES REALIZADAS.	3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE EL AVANCE EN EL GASTO DEL PRESUPUESTO AUTORIZADO MEDIANTE LAS SOLICITUDES DE PAGO, DE LA SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE SOLICITUDES DE RECURSOS FISCALES ELABORADAS/NÚMERO DE SOLICITUDES DE RECURSOS FISCALES PROGRAMADAS * 100.	3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
		3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	BITACORA DE TRAMITES ADMINISTRATIVOS, DEL DESPACHO DE LA SECRETARIA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL UBICADO EN LA COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA.	3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE

3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN		
VALOR	AÑO BASE	VALOR		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/-	RIESGO Hasta +/-
63.67	2021	100	PORCENTAJE	5	10	10

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ELABORACIÓN DE SOLICITUDES DE RECURSOS FISCALES REALIZADAS.	25.00	25.00	25.00	25.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE SOLICITUDES DE RECURSOS FISCALES ELABORADAS	25.00	25.00	25.00	25.00	100.00	SOLICITUD
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE SOLICITUDES DE RECURSOS FISCALES PROGRAMADAS.	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	SOLICITUD

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFÓRO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ELABORACIÓN DE SOLICITUDES DE RECURSOS FISCALES REALIZADAS.	0.00	8.00	5.00	9.00	22.00	CRÍTICO
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE SOLICITUDES DE RECURSOS FISCALES ELABORADAS	0.00	8.00	5.00	9.00	22.00	SEMAFÓRO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE SOLICITUDES DE RECURSOS FISCALES PROGRAMADAS.	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL ES EQUIVALENTE A 100 SOLICITUDES DE RECURSOS FISCALES, DURANTE EL AÑO SE REALIZARON UN TOTAL DE 22 DE 100 SOLICITUDES REPRESENTANDO 22% DE LA META ANUAL, SIENDO QUE NO SE ALCANZA LA META PROGRAMADA DEBIDO A QUE POR LA REFORMA AL REGLAMENTO ÓRGANICO DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DE ESTE MUNICIPIO, SE REALIZARON DIVERSOS CAMBIOS EN LA ESTRUCTURA ÓRGANICA INTERNA Y CON RESPECTO AL PRESUPUESTO DE LA SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL. EN ESTE CUARTO TRIMESTRE SE PROGRAMARON 25 SOLICITUDES DE LAS CUALES SE ELABORARON 9, NO SE LLEGA A LA META DEBIDO A QUE SE REALIZAN SP DE COMBUSTIBLE POR SECRETARÍA Y NO POR ÁREA.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE :	LIC. ROCÍO BELTRÁN SÁNCHEZ	6.2 TELÉFONO:	8773050 EXT. 10009
6.3 CARGO Y ÁREA:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	coordinacion.juridica@gbiernodesolidaridad.gob.mx



H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
SECRETARIA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
PLAZA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	II._URBANIZACIÓN_CON_ARMONÍA	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 27. DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CON VISIÓN REGIONAL, METROPOLITANA E INSULAR
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	1. REALIZAR ESTUDIOS PARA ANALIZAR LA NORMATIVIDAD DE MANERA INTEGRAL, A EFECTO DE DETECTAR DEFICIENCIAS Y PROPONER MEJORES PRÁCTICAS EN LAS SIGUIENTES MATERIAS: A. MOVILIDAD. B. MANEJO DE INTEGRAL DESECHOS LÍQUIDOS Y SÓLIDOS. C. IMAGEN URBANA. D. ESPARCIMIENTO SOCIAL. E. PROTECCIÓN ANTICLÓNICA.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP08	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	1.2
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	ELABORACIÓN DE SOLICITUDES DE RECURSOS HUMANOS.				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE SOLICITUDES DE RECURSOS HUMANOS REALIZADAS.	3.4 TIPO:	GESTIÓN		
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LOS AVANCES DE LA TRAMITOLÓGIA DEL RECURSO HUMANO DEL PERSONAL DE LA SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL PARA EL BUEN FUNCIONAMIENTO DE LA MISMA, COMO LO SON LAS ALTAS, BAJAS, CAMBIOS DE CATEGORÍA, VACACIONES, INCAPACIDADES, ALTAS AL IMSS, ALTAS AL INFONAVIT.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA		
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE		
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE SOLICITUDES DE RECURSOS HUMANOS ELABORADAS/NÚMERO DE SOLICITUDES DE RECURSOS HUMANOS PROGRAMADAS*100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL		
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE		
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	BITACORA DE TRAMITES ADMINISTRATIVOS, DEL DESPACHO DE LA SECRETARIA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL UBICADO EN LA COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA.				
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	
VALOR	AÑO BASE	VALOR			
82	2021	100	PORCENTAJE		
		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN			
		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 5	RIESGO Hasta +/- 10	CRÍTICO Más de +/- 10

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE SOLICITUDES DE RECURSOS HUMANOS REALIZADAS.	25.00	25.00	25.00	25.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE SOLICITUDES DE RECURSOS HUMANOS ELABORADAS.	150.00	150.00	150.00	150.00	600.00	SOLICITUD
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE SOLICITUDES DE RECURSOS HUMANOS PROGRAMADAS.	600.00	600.00	600.00	600.00	600.00	SOLICITUD

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE SOLICITUDES DE RECURSOS HUMANOS REALIZADAS.	36.67	15.50	14.50	15.17	81.83	RIESGO
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE SOLICITUDES DE RECURSOS HUMANOS ELABORADAS.	220.00	93.00	87.00	91.00	491.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE SOLICITUDES DE RECURSOS HUMANOS PROGRAMADAS.	600.00	600.00	600.00	600.00	600.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES:

LA META ANUAL PROGRAMADA ES DE 600 SOLICITUDES DE RECURSOS HUMANOS REALIZADAS, SIENDO QUE DURANTE EL PRESENTE EJERCICIO SE REALIZARON UN TOTAL DE 491 SOLICITUDES, REPRESENTA EL 81.83% DE CUMPLIMIENTO, NO SE LLEGA A LA META ANUAL PUESTO QUE LAS AUTORIZACIONES DEPENDEN DE LA DIRECCIÓN DE RECURSOS HUMANOS. EN ESTE CUARTO TRIMESTRE SE PROGRAMARON 150 SOLICITUDES DE LAS CUALES SE REALIZARON 91, ESTA CIFRA DISMINUYÓ DEBIDO A LAS AUTORIZACIONES DE LA DIRECCIÓN DE RECURSOS HUMANOS, QUEDANDO EN RIESGO EL CUMPLIMIENTO DE LA META TRIMESTRAL.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	LIC. ROCÍO BELTRÁN SÁNCHEZ	6.2 TELÉFONO:	8773050 EXT. 10009
6.3 CARGO Y ÁREA:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	coordinacion.juridica@gobiernodesolidaridad.gob.mx



LIC. ROCÍO BELTRÁN SÁNCHEZ
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	II_URBANIZACIÓN_CON_ARMONÍA	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 27. DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CON VISIÓN REGIONAL, METROPOLITANA E INSULAR
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	1. REALIZAR ESTUDIOS PARA ANALIZAR LA NORMATIVIDAD DE MANERA INTEGRAL, A EFECTO DE DETECTAR DEFICIENCIAS Y PROPONER MEJORES PRÁCTICAS EN LAS SIGUIENTES MATERIAS: A. MOVILIDAD. B. MANEJO DE INTEGRAL DESECHOS LÍQUIDOS Y SÓLIDOS. C. IMAGEN URBANA. D. ESPARCIMIENTO SOCIAL. E. PROTECCIÓN ANTICLÓNICA.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP08	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	ELABORACIÓN DE SOLICITUDES DE RECURSOS MATERIALES.			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE SOLICITUDES DE RECURSOS MATERIALES REALIZADAS.	3.4 TIPO:	GESTIÓN	
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE EL NÚMERO DE INFORMES REALIZADOS EN ATENCIÓN A LAS SOLICITUDES, REQUERIMIENTOS, TRÁMITES ADMINISTRATIVOS INTERNOS, SEGUIMIENTO DE ESCRITOS Y OFICIOS QUE SE RECIBEN EN LA SECRETARÍA EN EL ÁMBITO DE SU COMPETENCIA Y QUE SON ATENDIDOS POR LA COORDINACIÓN JURÍDICA.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA	
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE	
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE SOLICITUDES DE RECURSOS MATERIALES ELABORADAS/NÚMERO DE SOLICITUDES DE RECURSOS MATERIALES PROGRAMADAS * 100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL	
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE	
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	BITACORA DE TRAMITES ADMINISTRATIVOS, DEL DESPACHO DE LA SECRETARIA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL UBICADO EN LA COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA.			
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	
100	2021	100	ACEPTABLE Hasta +/- 5	RIESGO Hasta +/- 10
		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	CRÍTICO Más de +/- 10	
		PORCENTAJE		

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE SOLICITUDES DE RECURSOS MATERIALES REALIZADAS.	25.00	25.00	25.00	25.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NUMERO DE SOLICITUDES DE RECURSOS MATERIALES ELABORADAS.	18.00	18.00	18.00	18.00	72.00	SOLICITUDES
4.3 VARIABLE 2	NUMERO DE SOLICITUDES DE RECURSOS MATERIALES PROGRAMADAS.	72.00	72.00	72.00	72.00	72.00	SOLICITUDES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE SOLICITUDES DE RECURSOS MATERIALES REALIZADAS.	22.22	36.11	41.67	19.44	119.44	RIESGO
5.2 VARIABLE 1	NUMERO DE SOLICITUDES DE RECURSOS MATERIALES ELABORADAS.	16.00	26.00	30.00	14.00	86.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NUMERO DE SOLICITUDES DE RECURSOS MATERIALES PROGRAMADAS.	72.00	72.00	72.00	72.00	72.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES:

LA META ANUAL PROGRAMADA PARA ESTE INDICADOR ES DE 72 SOLICITUDES DE RECURSOS MATERIALES REALIZADAS, SIENDO QUE EN EL PRESENTE EJERCICIO FISCAL SE REALIZARON UN TOTAL DE 86, POR LO QUE SE SUPERA LA META. EN EL CUARTO TRIMESTRE SE REALIZARON 14 DE LAS 18 SOLICITUDES PROGRAMADAS, NO SE ALCANZA LA META DEBIDO AL CIERRE ANTICIPADO DEL SISTEMA SIGEM POR LA TESORERÍA MUNICIPAL.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE :	LIC. ROCÍO BELTRÁN SÁNCHEZ	6.2 TELÉFONO:	8773050 EXT. 10009
6.3 CARGO Y ÁREA:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	coordinacion.juridica@gob.mun.solidaridad.gob.mx

LIC. ROCÍO BELTRÁN SÁNCHEZ
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	1.4 FECHA ELABORACIÓN:	02/01/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	II_URBANIZACIÓN_CON_ARMONÍA	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 27. DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CON VISIÓN REGIONAL, METROPOLITANA E INSULAR
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	1. REALIZAR ESTUDIOS PARA ANALIZAR LA NORMATIVIDAD DE MANERA INTEGRAL, A EFECTO DE DETECTAR DEFICIENCIAS Y PROPONER MEJORES PRÁCTICAS EN LAS SIGUIENTES MATERIAS: A. MOVILIDAD. B. MANEJO DE INTEGRAL DESECHOS LÍQUIDOS Y SÓLIDOS. C. IMAGEN URBANA. D. ESPARCIMIENTO SOCIAL. E. PROTECCIÓN ANTICLÓNICA.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP08	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	1.4
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	ELABORACIÓN DE REPORTES TRIMESTRALES DE ACTIVIDADES.				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE REPORTES TRIMESTRALES DE ACTIVIDADES REALIZADAS.	3.4 TIPO:	GESTIÓN				
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE EL NÚMERO DE REPORTES DE ACTIVIDADES TRIMESTRALES ELABORADOS DE LA SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL, LOS CUALES SON ENTREGADOS A LA SECRETARÍA DE PLANEACIÓN.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA				
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE				
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE REPORTES TRIMESTRALES DE ACTIVIDADES ELABORADAS/NÚMERO DE REPORTES TRIMESTRALES SOLICITADOS * 100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL				
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE				
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	BITÁCORA DE TRÁMITES ADMINISTRATIVOS, DEL DESPACHO DE LA SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL UBICADO EN LA COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA.						
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN	
VALOR	AÑO BASE	VALOR		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 5	RIESGO Hasta +/- 6	CRÍTICO Más de +/- 6
100	2021	100	PORCENTAJE				

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE REPORTES TRIMESTRALES DE ACTIVIDADES REALIZADAS.	25.00	25.00	25.00	25.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE REPORTES TRIMESTRALES DE ACTIVIDADES ELABORADAS.	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	INFORMES
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE REPORTES TRIMESTRALES SOLICITADOS.	4.00	4.00	4.00	4.00	4.00	INFORMES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE REPORTES TRIMESTRALES DE ACTIVIDADES REALIZADAS.	25.00	25.00	25.00	25.00	100.00	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE REPORTES TRIMESTRALES DE ACTIVIDADES ELABORADAS.	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE REPORTES TRIMESTRALES SOLICITADOS.	4.00	4.00	4.00	4.00	4.00	ACEPTABLE

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL DE ESTE INDICADOR ES DE 4 REPORTES DE ACTIVIDADES A REALIZAR. EN ESTE CUARTO TRIMESTRE SE REALIZÓ 1 DE 1 QUE SE TENÍA PROGRAMADO. EL PORCENTAJE ALCANZADO AL TRIMESTRE ES AL 25% CUMPLIENDO CON LA META TRIMESTRAL PROGRAMADA. CABE SEÑALAR QUE CON EL ACUMULADO DEL CUARTO TRIMESTRES SE CUMPLE CON META ANUAL PROGRAMADA.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	LIC. ROCÍO BELTRÁN SÁNCHEZ	6.2 TELÉFONO:	8773050 EXT. 10009
6.3 CARGO Y ÁREA:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	coordinacion.juridica@gobiernodesolidaridad.gob.mx



LIC. ROCÍO BELTRÁN SÁNCHEZ
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARIA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCION DE DESARROLLO URBANO Y FISONOMIA	1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	II_URBANIZACION_CON_ARMONIA	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 27. DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CON VISIÓN REGIONAL, METROPOLITANA E INSULAR
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	2. REVISAR Y ACTUALIZAR LAS DISPOSICIONES NORMATIVAS CORRESPONDIENTES AL ORDENAMIENTO URBANO DEL MUNICIPIO, ENTRE LOS QUE SE ENCUENTRAN LOS PROGRAMAS DE DESARROLLO URBANO DE LOS CENTROS DE POBLACIÓN Y SU ÁMBITO MUNICIPAL, EL REGLAMENTO DE CONSTRUCCIÓN Y EL PROGRAMA DE ORDENAMIENTO ECOLÓGICO LOCAL.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.		
2.2 CLAVE DEL PP:	PP08	2.3 NIVEL MIR:	COMPONENTE
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	PROPUESTAS DE PROGRAMAS DE DESARROLLO URBANO ACTUALIZADOS.		

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE PROPUESTAS DE PROGRAMAS DE DESARROLLO URBANO ACTUALIZADOS.	3.4 TIPO:	GESTIÓN	
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LOS TRABAJOS REALIZADOS PREVIO A LA ENTREGA DE LA PROPUESTA FINAL DEL PROGRAMA DE DESARROLLO URBANO PARA DEFINIR LOS USOS DE SUELO, PROYECCIONES DE VIALIDADES, CRECIMIENTO Y DELIMITACIÓN DE LA MANCHA URBANA Y LA PLANIFICACIÓN DE LOS SERVICIOS.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA	
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE	
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE PROPUESTAS DE PROGRAMAS DE DESARROLLO URBANO ACTUALIZADAS/NÚMERO DE PROPUESTAS DE PROGRAMAS DE DESARROLLO URBANO PROGRAMADAS *100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL	
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE	
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	EXPEDIENTES DEL PROGRAMA DE DESARROLLO URBANO DEL CENTRO DE PLAYA DEL CARMEN Y PUERTO AVENTURAS, EN LA DIRECCIÓN DE DESARROLLO URBANO Y FISONOMÍA.			
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	
100	2021	100	PORCENTAJE	
3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN				
ACEPTABLE Hasta +/- 8				
RIESGO Hasta +/- 15				
CRÍTICO Más de +/- 15				

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE PROPUESTAS DE PROGRAMAS DE DESARROLLO URBANO ACTUALIZADOS.	0.00	0.00	50.00	50.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE PROPUESTAS DE PROGRAMAS DE DESARROLLO URBANO RELAZADAS.	0.00	0.00	1.00	1.00	2.00	PROPUESTA
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE PROPUESTAS DE PROGRAMAS DE DESARROLLO URBANO PROGRAMADAS.	2.00	2.00	2.00	2.00	2.00	PROPUESTA

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE PROPUESTAS DE PROGRAMAS DE DESARROLLO URBANO ACTUALIZADOS.	0.00	0.00	50.00	46.00	96.00	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE PROPUESTAS DE PROGRAMAS DE DESARROLLO URBANO RELAZADAS.	0.00	0.00	1.00	0.92	1.92	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE PROPUESTAS DE PROGRAMAS DE DESARROLLO URBANO PROGRAMADAS.	2.00	2.00	2.00	2.00	2.00	ACEPTABLE

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL SON 2 PROGRAMAS DE DESARROLLO URBANO QUE REPRESENTAN EL 100%. EN ESTE TRIMESTRE SE AVANZO UN .92 DE 1 UNA PROPUESTA, EL CUAL REPRESENTA EL 46% DE LA META ANUAL, QUEDANDO CON UN ACUMULADO DE 96%. NO SE CUMPLE CON LA META ANUAL Y TRIMESTRAL, YA QUE UN DOCUMENTO SE ENCUENTRA AUN EN ETAPA DE INTEGRACIÓN Y EL SEGUNDO SE ENCUENTRA EN REVISIÓN PREVIA SU APROBACIÓN POR EL H. CABILDO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	BIOL. JUAN CARLOS AGURCIA RAMOS	6.2 TELÉFONO:	9841968171
6.3 CARGO Y ÁREA:	TÉCNICO ESPECIALIZADO DE LA DIRECCIÓN DE DESARROLLO URBANO Y FISONOMÍA	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	agurcia89@hotmail.com

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE DESARROLLO URBANO Y FISONOMÍA
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARIA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCION DE DESARROLLO URBANO Y FISONOMIA	1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	II_URBANIZACIÓN_CON_ARMONÍA	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 27. DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CON VISIÓN REGIONAL, METROPOLITANA E INSULAR
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	2. REVISAR Y ACTUALIZAR LAS DISPOSICIONES NORMATIVAS CORRESPONDIENTES AL ORDENAMIENTO URBANO DEL MUNICIPIO, ENTRE LOS QUE SE ENCUENTRAN LOS PROGRAMAS DE DESARROLLO URBANO DE LOS CENTROS DE POBLACIÓN Y SU ÁMBITO MUNICIPAL, EL REGLAMENTO DE CONSTRUCCIÓN Y EL PROGRAMA DE ORDENAMIENTO ECOLÓGICO LOCAL.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP08	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	2.1
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	ELABORACIÓN DE LA PROPUESTA DEL PROGRAMA DE DESARROLLO URBANO DE PLAYA DEL CARMEN.				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE PROPUESTAS DE PROGRAMAS DE DESARROLLO URBANO ACTUALIZADOS.	3.4 TIPO:	GESTIÓN		
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LA CANTIDAD DE PROCESOS PROGRAMADOS O ETAPAS PARA LA REVISIÓN, ANÁLISIS E INTEGRACIÓN DEL PROGRAMA DE DESARROLLO URBANO DEL CENTRO DE POBLACIÓN DE PLAYA DEL CARMEN.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA		
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE		
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE PROPUESTAS DEL PROGRAMA DE DESARROLLO URBANO PLAYA DEL CARMEN REALIZADO/NÚMERO DE PROPUESTAS DEL PROGRAMA DE DESARROLLO URBANO PLAYA DEL CARMEN PROGRAMADO *100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL		
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE		
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	EXPEDIENTE DEL PROGRAMA DE DESARROLLO URBANO "PLAYA DEL CARMEN", EN LA DIRECCIÓN DE DESARROLLO URBANO Y FISONOMÍA.				
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	
VALOR	AÑO BASE	VALOR			
75	2021	100	PORCENTAJE		
		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN			
		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 8	RIESGO Hasta +/- 15	CRÍTICO Más de +/- 15

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE PROPUESTAS DE PROGRAMAS DE DESARROLLO URBANO ACTUALIZADOS.	25.00	25.00	25.00	25.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE PROPUESTAS DEL PROGRAMA DE DESARROLLO URBANO PLAYA DEL CARMEN REALIZADO.	0.25	0.25	0.25	0.25	1.00	PROPUESTA
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE PROPUESTAS DEL PROGRAMA DE DESARROLLO URBANO PLAYA DEL CARMEN PROGRAMADO.	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	PROPUESTA

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE PROPUESTAS DE PROGRAMAS DE DESARROLLO URBANO ACTUALIZADOS.	25.00	25.00	25.00	17.00	92.00	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE PROPUESTAS DEL PROGRAMA DE DESARROLLO URBANO PLAYA DEL CARMEN REALIZADO.	0.25	0.25	0.25	0.17	0.92	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE PROPUESTAS DEL PROGRAMA DE DESARROLLO URBANO PLAYA DEL CARMEN PROGRAMADO.	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	ACEPTABLE
5.4 JUSTIFICACIONES:	LA META ANUAL ES 1 PROPUESTA DE PROGRAMA DE DESARROLLO URBANO DE PLAYA DEL CARMEN, QUE EQUIVALE AL 100%, ACTUALMENTE EN EL CUARTO TRIMESTRE SOLO SE TIENE EL 17% DE AVANCE, QUE AL SER VALORADO EN EL ACUMULADO DE LA META ANUAL SOLO SE TIENE UN AVANCE DEL 92%. POR LO TANTO, AÚN FALTA EL AVANCE DEL DOCUMENTO COMO META ANUAL, PARA ESTE TRIMESTRE SE TIENE EL DOCUMENTO EN ELABORACIÓN, AL CUAL SE LE ESTÁN AÑADIENDO LAS PROPUESTAS DE LAS REUNIONES REALIZADAS PARA LA ELABORACIÓN DEL PROGRAMA DE DESARROLLO URBANO DE PLAYA DEL CARMEN, MISMO QUE ESTÁ PENDIENTE DE CONCLUSIÓN.						

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE :	BIOL. JUAN CARLOS AGURCIA RAMOS	TÉLEFONO:	9841968171
6.3 CARGO Y ÁREA:	TÉCNICO ESPECIALIZADO DE LA DIRECCIÓN DE DESARROLLO URBANO Y FISONOMÍA	TELÉFONO ELECTRÓNICO:	agurcia89@hotmail.com

LIC. GABRIEL EDUARDO RONQUILLO BUENDÍA
DIRECTOR DE DESARROLLO URBANO Y FISONOMIA

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE DESARROLLO URBANO
Y FISONOMÍA
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARIA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCION DE DESARROLLO URBANO Y FISONOMIA	1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	II_URBANIZACIÓN_CON_ARMONÍA	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 27. DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CON VISIÓN REGIONAL, METROPOLITANA E INSULAR
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	2. REVISAR Y ACTUALIZAR LAS DISPOSICIONES NORMATIVAS CORRESPONDIENTES AL ORDENAMIENTO URBANO DEL MUNICIPIO, ENTRE LOS QUE SE ENCUENTRAN LOS PROGRAMAS DE DESARROLLO URBANO DE LOS CENTROS DE POBLACIÓN Y SU ÁMBITO MUNICIPAL, EL REGLAMENTO DE CONSTRUCCIÓN Y EL PROGRAMA DE ORDENAMIENTO ECOLÓGICO LOCAL.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP08	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	2.2
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	ELABORACIÓN DE LA PROPUESTA DEL PROGRAMA DE DESARROLLO URBANA PUERTO AVENTURAS.				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE PROPUESTAS DEL PROGRAMA DE DESARROLLO URBANO DE PUERTO AVENTURAS ELABORADA.	3.4 TIPO:	GESTIÓN		
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LA CANTIDAD DE PROCESOS PROGRAMADOS O ETAPAS PARA LA REVISION, ANALISIS E INTEGRACION DEL PROGRAMA DE DESARROLLO URBANO DEL CENTRO DE POBLACION DE PUERTO AVENTURAS.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA		
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE PROGRAMAS DE DESARROLLO URBANO PUERTO AVENTURAS REALIZADO/NÚMERO DE PROGRAMAS DE DESARROLLO URBANO PUERTO AVENTURAS PROGRAMADOS *100.	3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE		
		3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL		
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE		
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	EXPEDIENTE DEL PROGRAMA DE DESARROLLO URBANO "PUERTO AVENTURAS", EN LA DIRECCIÓN DE DESARROLLO URBANO Y FISONOMÍA.				
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	
VALOR	AÑO BASE	VALOR		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN
75	2021	100	PORCENTAJE	ACEPTABLE Hasta +/- 8	RIESGO Hasta +/- 15
					CRÍTICO Más de +/- 15

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE PROPUESTAS DEL PROGRAMA DE DESARROLLO URBANO DE PUERTO AVENTURAS ELABORADA.	25.00	25.00	25.00	25.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE PROGRAMAS DE DESARROLLO URBANO PUERTO AVENTURAS REALIZADO.	0.25	0.25	0.25	0.25	1.00	PROPUESTA
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE PROGRAMAS DE DESARROLLO URBANO PUERTO AVENTURAS PROGRAMADOS.	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	PROPUESTA

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE PROPUESTAS DEL PROGRAMA DE DESARROLLO URBANO DE PUERTO AVENTURAS ELABORADA.	25.00	25.00	25.00	25.00	100.00	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE PROGRAMAS DE DESARROLLO URBANO PUERTO AVENTURAS REALIZADO.	0.25	0.25	0.25	0.25	1.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE PROGRAMAS DE DESARROLLO URBANO PUERTO AVENTURAS PROGRAMADOS.	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	ACEPTABLE

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL ES 1 PROPUESTA DE PROGRAMA DE DESARROLLO URBANO DE PUERTO AVENTURAS, QUE EQUIVALE AL 100%. EN VIRTUD QUE EN EL 2022 SE REALIZÓ UNA PROPUESTA SE ALCANZA LA META ANUAL PROGRAMADA. ASIMISMO, ESTE CUARTO TRIMESTRE SE PROGRAMÓ UN AVANCE DEL 25% DE CUATRO PROCESOS PARA LA INTEGRACIÓN DE LA PROPUESTA DE DESARROLLO URBANO DE PUERTO AVENTURAS, POR LO QUE SE CUMPLE CON LA META TRIMESTRAL PROGRAMADA.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE :	BIOL JUAN CARLOS AGURCIA RAMOS	6.2 TELÉFONO:	9841968171
6.3 CARGO Y ÁREA:	TÉCNICO ESPECIALIZADO DE LA DIRECCIÓN DE DESARROLLO URBANO Y FISONOMÍA	CORREO ELECTRÓNICO:	agurcia89@hotmail.com

LIC. GABRIEL EDUARDO RONQUILLO BUENDÍA
DIRECTOR DE DESARROLLO URBANO Y FISONOMIA

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE DESARROLLO URBANO
Y FISONOMÍA
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

LIC. ROCÍO BELTRÁN SÁNCHEZ
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL		1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE DESARROLLO URBANO Y FISONOMÍA		1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022		
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL	
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	II_URBANIZACION_CON_ARMONIA	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 27. DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CON VISIÓN REGIONAL, METROPOLITANA E INSULAR	
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	5. PROMOVER LA PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y LA INCLUSIÓN DE EXPERTOS EN ORDENAMIENTO URBANO, POR MEDIO DE LOS CONSEJOS MUNICIPALES DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL, ECOLÓGICO Y DESARROLLO URBANO, EN LA ACTUALIZACIÓN DE LAS DISPOSICIONES NORMATIVAS, CON UNA VISIÓN INTEGRAL QUE TOMA EN CUENTA LOS ASPECTOS DE PROTECCIÓN AMBIENTAL Y PROVISIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS.			

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP08	2.3 NIVEL MIR:	COMPONENTE	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	PROPUESTAS DE REGLAMENTACION EN MATERIA PLANEACION URBANA ELABORADAS.			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE PROPUESTAS DE REGLAMENTACION EN MATERIA DE PLANEACION URBANA REALIZADAS.		3.4 TIPO:	GESTIÓN		
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MITE LA CANTIDAD DE PROPUESTAS DE ACTUALIZACIÓN REALIZADAS A LA REGLAMENTACIÓN EN MATERIA DE DESARROLLO URBANO, TALES COMO REGLAMENTO DE CONTRUCCION DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD Y REGLAMENTO DE ANUNCIOS Y ESPECTACULARES DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD. ESTOS SON DE GRAN IMPORTANCIA PARA LOGRAR UN ORGANIZADO CRECIMIENTO Y UNA MEJO EN LOS SERVICIOS.		3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA		
			3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE		
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE PROPUESTAS DE REGLAMENTOS EN MATERIA DE PLANEACIÓN URBANA REALIZADO/NÚMERO DE PROPUESTAS DE REGLAMENTOS EN MATERIA DE PLANEACIÓN URBANA PROGRAMADO * 100.		3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL		
			3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE		
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	EXPEDIENTES TÉCNICOS DE LA PROPUESTA DE LA ACTUALIZACIÓN DE REGLAMENTOS, EN LA DIRECCIÓN DE DESARROLLO URBANO Y FISONOMÍA.					
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN			
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 8	RIESGO Hasta +/- 15	CRÍTICO Mas de +/- 15
50	2021	100	PORCENTAJE			

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE PROPUESTAS DE REGLAMENTACION EN MATERIA DE PLANEACION URBANA REALIZADAS.	0.00	0.00	50.00	50.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE PROPUESTAS DE REGLAMENTOS EN MATERIA DE PLANEACION URBANA REALIZADO.	0.00	0.00	1.00	1.00	2.00	PROPUESTA
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE PROPUESTAS DE REGLAMENTOS EN MATERIA DE PLANEACION URBANA PROGRAMADO.	2.00	2.00	2.00	2.00	2.00	PROPUESTA

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE PROPUESTAS DE REGLAMENTACION EN MATERIA DE PLANEACION URBANA REALIZADAS.	0.00	0.00	50.00	0.00	50.00	CRÍTICO
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE PROPUESTAS DE REGLAMENTOS EN MATERIA DE PLANEACION URBANA REALIZADO.	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE PROPUESTAS DE REGLAMENTOS EN MATERIA DE PLANEACION URBANA PROGRAMADO.	2.00	2.00	2.00	2.00	2.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL ES DE 2 PROPUESTAS DE ACTUALIZACIÓN DE 2 REGLAMENTOS, QUE REPRESENTA EL 100%. SE REALIZÓ 1 PROPUESTA, POR LO QUE NO SE CUMPLE CON LA META ANUAL PROGRAMADA, ESTO EN VIRTUD DEL PROYECTO PARA LA ACTUALIZACIÓN DEL PROGRAMA DE DESARROLLO URBANO, SIENDO QUE DEBE HABER CONGRUENCIA ENTRE LOS MISMOS. EN ESTE CUARTO TRIMESTRE SE PROGRAMÓ LA ACTUALIZACIÓN DE 1 REGLAMENTO, SIENDO QUE NO SE REALIZÓ NINGUNA PROPUESTA EN VIRTUD QUE EL DOCUMENTO AÚN SE ENCUENTRA EN REVISIÓN.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE :	BIOL. JUAN CARLOS AGURCIA RAMOS	6.2 TELÉFONO:	9841968171
6.3 CARGO Y ÁREA:	TÉCNICO ESPECIALIZADO DE LA DIRECCIÓN DE DESARROLLO URBANO Y FISONOMÍA	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	agurcia89@hotmail.com

HC. GABRIEL EDUARDO RONQUILLO BUENDÍA
DIRECTOR DE DESARROLLO URBANO Y FISONOMIA

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE DESARROLLO URBANO
Y FISONOMÍA
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

LIC. ROCÍO BELTRÁN SÁNCHEZ
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
ORDENAMIENTO TERRITORIAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARIA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCION DE DESARROLLO URBANO Y FISONOMIA	1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	II_URBANIZACIÓN_CON_ARMONÍA	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 27. DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CON VISIÓN REGIONAL, METROPOLITANA E INSULAR
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	5. PROMOVER LA PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y LA INCLUSIÓN DE EXPERTOS EN ORDENAMIENTO URBANO, POR MEDIO DE LOS CONSEJOS MUNICIPALES DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL, ECOLÓGICO Y DESARROLLO URBANO, EN LA ACTUALIZACIÓN DE LAS DISPOSICIONES NORMATIVAS, CON UNA VISIÓN INTEGRAL QUE TOMA EN CUENTA LOS ASPECTOS DE PROTECCIÓN AMBIENTAL Y PROVISIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.		
2.2 CLAVE DEL PP:	PP08	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	MODERNIZACION DE LAS NORMAS Y REGLAMENTOS DE PLANEACION URBANA		

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE INTEGRACIÓN DE NORMAS Y REGLAMENTOS MODERNIZADOS EN MATERIA DE PLANEACIÓN URBANA.	3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR CONTEMPLA QUE LAS 24 NORMAS OFICIALES MEXICANAS EN MATERIA DE PLANEACIÓN Y RELACIONADAS CON LA CONSTRUCCIÓN (NOM-SEDATU-001-2021) Y (PROY-NOM-002-SEDATU-2020), SE ADECUEN A LOS NUEVOS TIEMPOS. ASI COMO QUE FALICITEN LA CALIDAD DE LA VIDAD SEAN MODERNIZADOS PARA SU APLICACIÓN EN MATERIA DE DESARROLLO URBANO.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE NORMAS Y REGLAMENTOS MODERNOS DE PLANEACIÓN URBANA INTEGRADOS/NÚMERO DE NORMAS Y REGLAMENTOS MODERNOS DE PLANEACIÓN URBANA PROPUESTOS * 100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	EXPEDIENTES TÉCNICO DE LA PROPUESTA DE LA ACTUALIZACIÓN DE REGLAMENTOS, EN LA DIRECCIÓN DE DESARROLLO URBANO Y FISONOMÍA.		
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022	
VALOR	AÑO BASE	VALOR	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR
50	2021	100	PORCENTAJE
		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN	
		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 8
			RIESGO Hasta +/- 15
			CRÍTICO Más de +/- 15

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE INTEGRACIÓN DE NORMAS Y REGLAMENTOS MODERNIZADOS EN MATERIA DE PLANEACIÓN URBANA.	25.00	25.00	25.00	25.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE NORMAS Y REGLAMENOS MODERNOS DE PLANEACIÓN URBANA INTEGRADOS.	6.00	6.00	6.00	6.00	24.00	NORMAS
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE NORMAS Y REGLAMENOS MODERNOS DE PLANEACIÓN URBANA PROPUESTO.	24.00	24.00	24.00	24.00	24.00	NORMAS

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE INTEGRACIÓN DE NORMAS Y REGLAMENTOS MODERNIZADOS EN MATERIA DE PLANEACIÓN URBANA.	25.00	25.00	25.00	25.00	100.00	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE NORMAS Y REGLAMENOS MODERNOS DE PLANEACIÓN URBANA INTEGRADOS.	6.00	6.00	6.00	6.00	24.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE NORMAS Y REGLAMENOS MODERNOS DE PLANEACIÓN URBANA PROPUESTO.	24.00	24.00	24.00	24.00	24.00	ACEPTABLE

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL ES LA REVISIÓN DE 24 NORMAS QUE REPRESENTAN EL 100%, SE REVISARON 24 NORMAS, CUMPLINEDO ASI CON LA META ANUAL PROGRAMADA. PARA EL CUARTO TRIMESTRE SE REVISARON 6 DE LAS 6 NORMAS PROGRAMADAS A REVISAR, POR TAL MOTIVO SE CUMPLE CON LA META TRIMESTRAL.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	BIOL. JUAN CARLOS AGURCIA RAMOS	TÉLEFONO:	9841968171
6.3 CARGO Y ÁREA:	TÉCNICO ESPECIALIZADO DE LA DIRECCION DE DESARROLLO URBANO Y FISONOMÍA	CORREO ELECTRONICO:	agurcia89@hotmail.com

LIC. GABRIEL EDUARDO ROQUILLO BUENDÍA
DIRECTOR DE DESARROLLO URBANO Y FISONOMIA

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE DESARROLLO URBANO
Y FISONOMÍA
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

LIC. ROCÍO BELTRÁN SÁNCHEZ
SECRETARIA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCION DE DESARROLLO URBANO Y FISONOMIA	1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	II_URBANIZACION_CON_ARMONIA	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 27. DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CON VISIÓN REGIONAL, METROPOLITANA E INSULAR
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	9. CONTINUAR CON LOS ESFUERZOS DE DIGITALIZACIÓN Y AGILIZACIÓN DE TRÁMITES.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP08	2.3 NIVEL MIR:	COMPONENTE	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	TRÁMITES EN MATERIA DE DESARROLLO URBANO REALIZADOS.			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE TRÁMITES DE DESARROLLO URBANO REALIZADOS.	3.4 TIPO:	GESTIÓN	
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LA CANTIDAD DE TRAMITES QUE INGRESAS POR MEDIO FÍSICO, VENTANILLA DIGITA Y VENTANILLA ÚNICA SIMPLIFICADA (VECS), TALES COMO: LICENCIAS DE CONSTRUCCIÓN, ANUNCIOS, GIROS COMERCIALES, FUSIONES SUBDIVISIONES FRACCIONAMIENTOS CONDOMINIO, URBANIZACIONES.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA	
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE	
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE SOLICITUDES DE TRÁMITES DE DESARROLLO URBANO REALIZADOS/NÚMERO DE SOLICITUDES DE TRÁMITES DE DESARROLLO URBANO PROYECTADOS *100	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL	
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE	
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	BITÁCORA DE VENTANILLA DE DESARROLLO URBANO Y REPORTE DE VENTANILLA UNICA EN LA DIRECCIÓN DE DESARROLLO URBANO Y FISONOMÍA.			
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	
0	2021	100	ACEPTABLE Hasta +/- 10	RIESGO Hasta +/- 15 CRÍTICO Más de +/- 15

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE TRÁMITES DE DESARROLLO URBANO REALIZADOS.	25.00	25.00	25.00	25.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE SOLICITUDES DE TRÁMITES DE DESARROLLO URBANO REALIZADOS.	2250.00	2250.00	2250.00	2250.00	9000.00	TRAMITE
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE SOLICITUDES DE TRÁMITES DE DESARROLLO URBANO PROYECTADOS.	9000.00	9000.00	9000.00	9000.00	9000.00	TRAMITE

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE TRÁMITES DE DESARROLLO URBANO REALIZADOS.	25.58	31.00	44.07	51.40	152.04	CRÍTICO
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE SOLICITUDES DE TRÁMITES DE DESARROLLO URBANO REALIZADOS.	2302.00	2790.00	3966.00	4626.00	13684.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE SOLICITUDES DE TRÁMITES DE DESARROLLO URBANO PROYECTADOS.	9000.00	9000.00	9000.00	9000.00	9000.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL SON 9000 TRÁMITES QUE REPRESENTAN EL 100%, SE REALIZARON 13,684 TRÁMITES, QUE EQUIVALEN A UN ACUMULADO DE 152.04%, SUPERANDO LA META ANUAL EN VIRTUD DEL AUMENTO DE INGRESOS DE TRÁMITES EN VENTANILLA. PARA EL CUARTO TRIMESTRE SE PROGRAMARON 2,250 TRÁMITES, SIENDO QUE SE INGRESARON 4,626. SE REBASA LA META TRIMESTRAL PROGRAMADA CON MOTIVO DEL INCREMENTO DE INGRESO DE TRÁMITES POR LOS CIUDADANOS, DE FORMA PRESENCIAL EN LA VENTANILLA DE LA DIRECCIÓN DE DESARROLLO URBANO Y FISONOMÍA.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE :	BIOL. JUAN CARLOS AGURCIA RAMOS	6.2 TELÉFONO:	9841968171
6.3 CARGO Y ÁREA:	TÉCNICO ESPECIALIZADO DE LA DIRECCIÓN DE DESARROLLO URBANO Y FISONOMÍA	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	agurcia89@hotmail.com



LIC. GABRIEL EDUARDO RONQUILLO BUENDÍA
DIRECTOR DE DESARROLLO URBANO Y FISONOMIA

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE DESARROLLO URBANO Y FISONOMIA
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024
LIC. ROCÍO BELTRÁN SÁNCHEZ
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARIA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCION DE DESARROLLO URBANO Y FISONOMIA	1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	II_URBANIZACIÓN_CON_ARMONÍA	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 27. DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CON VISIÓN REGIONAL, METROPOLITANA E INSULAR
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	9. CONTINUAR CON LOS ESFUERZOS DE DIGITALIZACIÓN Y AGILIZACIÓN DE TRÁMITES.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP08	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	SEGUIMIENTO DE TRÁMITES INGRESADOS POR VENTANILLA FÍSICA DE DESARROLLO URBANO.			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PROCENTAJE DE TRÁMITES INGRESADOS DE POR VENTANILLA FÍSICA DE DESARROLLO URBANO FINALIZADOS.	3.4 TIPO:	GESTIÓN	
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LOS TRAMITES INGRESADOS DE MANERA FÍSICA, EN LA DIRECCIÓN DE DESARROLLO URBANO Y FISONOMÍA, TALES COMO LAS LICENCIAS DE CONSTRUCCIÓN EN TODAS SUS MODALIDADES, ANUNCIOS, CONSTANCIAS DE GIROS COMERCIALES, FUSIONES, SUBDIVISIONES, FRACCIONAMIENTOS, CONDOMINIO, URBANIZACIONES.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA	
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE	
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE TRÁMITES POR VENTANILLA FÍSICA DE DESARROLLO URBANO FINALIZADOS/NÚMERO DE TRÁMITES DE DESARROLLO URBANO POR VENTANILLA FÍSICA PROGRAMADOS*100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL	
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE	
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	BITÁCORA DE VENTANILLA DE DESARROLLO URBANO EN LA DIRECCIÓN DE DESARROLLO URBANO Y FISONOMÍA.			
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR
VALOR	AÑO BASE	VALOR	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN	
0	2021	100	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 10
				RIESGO Hasta +/- 15
				CRÍTICO Más de +/- 15

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PROCENTAJE DE TRÁMITES INGRESADOS DE POR VENTANILLA FÍSICA DE DESARROLLO URBANO FINALIZADOS.	25.00	25.00	25.00	25.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE TRÁMITES POR VENTANILLA FÍSICA DE DESARROLLO URBANO FINALIZADOS.	1000.00	1000.00	1000.00	1000.00	4000.00	TRAMITES
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE TRÁMITES DE DESARROLLO URBANO POR VENTANILLA FÍSICA PROGRAMADO.	4000.00	4000.00	4000.00	4000.00	4000.00	TRAMITES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PROCENTAJE DE TRÁMITES INGRESADOS DE POR VENTANILLA FÍSICA DE DESARROLLO URBANO FINALIZADOS.	26.30	30.83	49.58	57.83	164.53	CRÍTICO
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE TRÁMITES POR VENTANILLA FÍSICA DE DESARROLLO URBANO FINALIZADOS.	1052.00	1233.00	1983.00	2313.00	6581.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE TRÁMITES DE DESARROLLO URBANO POR VENTANILLA FÍSICA PROGRAMADO.	4000.00	4000.00	4000.00	4000.00	4000.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES:

LA META ANUAL ES DE 4,000 TRÁMITES QUE REPRESENTAN EL 100%, DURANTE EL AÑO 2022 SE INGRESARON UN TOTAL DE 6,581 TRÁMITES, ALCANZANDO UN ACUMULADO ANUAL DE 164.53 %. SE REBASA LA META ANUAL PROGRAMADA EN VIRTUD DEL AUMENTO DEL INGRESO DE TRÁMITES POR LOS CIUDADANOS. ASIMISMO, EN ESTE CUARTO TRIMESTRE SE PROGRAMÓ UN INGRESO DE 1,000 TRÁMITES, SIENDO QUE INGRESARON UN TOTAL DE 2,313. SE SUPERA LA META TRIMESTRAL EN VIRTUD DEL AUMENTO DE INGRESOS DE TRÁMITES POR LOS CIUDADANOS.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	BIOL. JUAN CARLOS AGURCIA RAMOS	6.2 TELÉFONO:	9841968171
6.3 CARGO Y ÁREA:	TÉCNICO ESPECIALIZADO DE LA DIRECCIÓN DE DESARROLLO URBANO Y FISONOMÍA	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	agurcia89@hotmail.com

LIC. GABRIEL EDUARDO RONQUILLO BUENDÍA
DIRECTOR DE DESARROLLO URBANO Y FISONOMIA

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE DESARROLLO URBANO
Y FISONOMIA
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
LIC. ROCÍO BELTRÁN SÁNCHEZ
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARIA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCION DE DESARROLLO URBANO Y FISONOMIA	1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	II_URBANIZACION_CON_ARMONIA	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 27. DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CON VISIÓN REGIONAL, METROPOLITANA E INSULAR
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	9. CONTINUAR CON LOS ESFUERZOS DE DIGITALIZACIÓN Y AGILIZACIÓN DE TRÁMITES.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP08	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	SEGUIMIENTOS DE TRAMITES INGRESADOS POR VENTANILLA ÚNICA DIGITAL DE DESARROLLO URBANO.			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE TRÁMITES INGRESADOS EN VENTANILLA UNICA DIGITAL Y VECES FINALIZADOS.	3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LA CANTIDAD DE TRAMITES QUE INGRESAS POR VENTANILLA ÚNICA DIGITAL Y VENTANILLA ÚNICA SIMPLIFICADA (VECS), TALES COMO: LICENCIAS DE CONSTRUCCIÓN, ANUNCIOS, GIROS COMERCIALES, FUSIONES, SUBDIVISIONES, FRACCIONAMIENTOS, CONDOMINIO, URBANIZACIONES. SE ENCUENTRA EN UNA ETAPA DE MODERNIZACIÓN Y DIGITALIZACIÓN DE EXPEDIENTES.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE TRÁMITES EN VENTANILLA UNICA DIGITAL Y VECES FINALIZADOS/ NÚMERO DE TRÁMITES EN VENTANILLA UNICA DIGITAL Y VECES PROGRAMADOS *100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTE DEL SISTEMA DE DIGITALIZACION DE TRÁMITES Y SERVICIOS DE VENTANILLA UNICA. EN LA DIRECCIÓN DE DESARROLLO URBANO Y FISONOMÍA.		

3.10 LÍNEA BASE

VALOR	AÑO BASE	3.11 META 2022	VALOR	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN			
0	2021	100	100	PORCENTAJE	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 8	RIESGO Hasta +/- 15	CRITICO Mas de +/- 15

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE TRÁMITES INGRESADOS EN VENTANILLA UNICA DIGITAL Y VECES FINALIZADOS.	25.00	25.00	25.00	25.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE TRÁMITES EN VENTANILLA UNICA DIGITAL Y VECES FINALIZADOS.	1250.00	1250.00	1250.00	1250.00	5000.00	TRAMITE
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE TRÁMITES EN VENTANILLA UNICA DIGITAL Y VECES PROGRAMADOS.	5000.00	5000.00	5000.00	5000.00	5000.00	TRAMITE

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE TRÁMITES INGRESADOS EN VENTANILLA UNICA DIGITAL Y VECES FINALIZADOS.	25.00	31.14	39.66	46.26	142.06	CRÍTICO
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE TRÁMITES EN VENTANILLA UNICA DIGITAL Y VECES FINALIZADOS.	1250.00	1557.00	1983.00	2313.00	7103.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE TRÁMITES EN VENTANILLA UNICA DIGITAL Y VECES PROGRAMADOS.	5000.00	5000.00	5000.00	5000.00	5000.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES:

LA META ANUAL ES DE 5000 TRAMITES QUE REPRESENTAN EL 100%, DURANTE EL AÑO 2022 SE INGRESARON UN TOTAL DE 7,103 TRÁMITES, ALCANZANDO UN ACUMULADO ANUAL DE 142.06 %. SE REBASA LA META ANUAL PROGRAMADA EN VIRTUD DEL AUMENTO DEL INGRESO DE TRÁMITES POR LOS CIUDADANOS. ASIMISMO, EN ESTE CUARTO TRIMESTRE SE PROGRAMÓ UN INGRESO DE 1,250 TRÁMITES, SIENDO QUE INGRESARON UN TOTAL DE 2,313. SE SUPERA LA META TRIMESTRAL EN VIRTUD DEL AUMENTO DE INGRESOS DE TRÁMITES POR LOS CIUDADANOS.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE :	26	6.2 TELÉFONO:	9841968171
6.3 CARGO Y ÁREA:	TÉCNICO ESPECIALIZADO DE LA DIRECCIÓN DE DESARROLLO URBANO Y FISONOMÍA	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	arurcia89@hotmail.com

LC. GABRIEL EDUARDO RONQUILLO BUENDÍA
DIRECTOR DE DESARROLLO URBANO Y FISONOMIA

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE DESARROLLO URBANO
Y FISONOMÍA
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

LC. ROCÍO BELTRÁN SÁNCHEZ
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO	1.4 FECHA ELABORACION:	2/1/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	IV_PRESERVACION_DEL_PATRIMONIO_AMBIENTAL	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 28. MEDIO AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	9. REVISAR LA NORMATIVIDAD Y REFORZAR LOS ESQUEMAS DE SUPERVISIÓN A FIN DE: A. PREVENIR Y EVITAR DESCARGAS A LA RED DE DRENAJE QUE AFECTEN LOS MANTOS ACUÍFEROS Y LA SALUD DE LA POBLACIÓN. B. GARANTIZAR UN MANEJO INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP08	2.3 NIVEL MIR:	COMPONENTE	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	ACTIVIDADES DE NORMATIVIDAD AMBIENTAL REALIZADAS.			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES DE NORMATIVIDAD AMBIENTAL RESPONDIDAS.	3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LAS ACTIVIDADES INSPECCIÓN Y VIGILANCIA DE LA NORMATIVA AMBIENTAL Y LA EMISIÓN DE PERMISOS, TALES COMO: PERMISOS DE OPERACIÓN, PERMISOS DE EMISIONES A LA ATMÓSFERA, PERMISO DE TRASPLANTE DE ARBOLADO, PERMISO DE LIMPIEZA DE TERRENO Y REMOCIÓN Y LOS PERMISOS DE DESARROLLO; ASÍ COMO LAS CAPACITACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES LOCALES EN MATERIA DE IMPACTO AMBIENTAL.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	(NÚMERO DE ACTIVIDADES DE NORMATIVIDAD AMBIENTAL RESPONDIDAS/NÚMERO DE ACTIVIDADES DE NORMATIVIDAD AMBIENTAL PROYECTADAS) * 100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	BASE DE DATOS MENSUAL DE LAS ACTIVIDADES REALIZADAS Y RESGUARDADAS EN ARCHIVO DIGITAL EN LA SUBDIRECCIÓN DE GESTIÓN DE PROYECTOS ADSCRITA A LA DIRECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO.		

3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR			3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN			
VALOR	AÑO BASE	VALOR	PORCENTAJE			VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE	RIESGO	CRÍTICO
73.63	2021	100					Hasta +/- 15	Hasta +/- 20	Más de +/- 20

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES DE NORMATIVIDAD AMBIENTAL RESPONDIDAS.	25.00	25.00	25.00	25.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE ACTIVIDADES DE NORMATIVIDAD AMBIENTAL RESPONDIDAS.	1746.00	1746.00	1746.00	1746.00	6984.00	ACTIVIDAD
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE ACTIVIDADES DE NORMATIVIDAD AMBIENTAL PROYECTADAS.	6984.00	6984.00	6984.00	6984.00	6984.00	ACTIVIDAD

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES DE NORMATIVIDAD AMBIENTAL RESPONDIDAS.	23.22	26.52	26.69	32.82	109.25	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE ACTIVIDADES DE NORMATIVIDAD AMBIENTAL RESPONDIDAS.	1622.00	1852.00	1864.00	2292.00	7630.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE ACTIVIDADES DE NORMATIVIDAD AMBIENTAL PROYECTADAS.	6984.00	6984.00	6984.00	6984.00	6984.00	ACEPTABLE

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL EQUIVALE A 6,984 ACTIVIDADES PROGRAMADAS, ESTE TRIMESTRE SE PROGRAMARON 1,746 ACTIVIDADES Y SE REALIZARON 2,292 ACTIVIDADES DE NORMATIVIDAD AMBIENTAL, REPRESENTA EL 32.82% DE LA META ANUAL, POR LO QUE GRACIAS AL OPORTUNO INTERÉS Y PARTICIPACIÓN EN LA POLÍTICA AMBIENTAL DE LOS SOLIDARENSES, SE PUDO SUPERAR LO ESTABLECIDO EN LA META. RESPECTO A LA META ANUAL SE VIO SUPERADA DEBIDO AL ATENCIÓN QUE PRESENTA LA COMUNIDAD SOLIDARENSE HACIA LOS TEMAS AMBIENTALES.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	LUCELLY GUADALUPE RAMOS MONTEJO	6.2 TELÉFONO:	984 877 3050 EXT. 10125
6.3 CARGO Y ÁREA:	DIRECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	MEDIOAMBIENTEDIR@GOBIERNODESOLIDARIDAD.GOB.MX

C. LUCELLY GUADALUPE RAMOS MONTEJO

DIRECTORA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO
H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE
SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

LIC. ROCÍO BELTRAN SÁNCHEZ
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO	1.4 FECHA ELABORACIÓN:	2/1/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	IV_PRESERVACION_DEL_PATRIMONIO_AMBIENTAL	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 28. MEDIO AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	9. REVISAR LA NORMATIVIDAD Y REFORZAR LOS ESQUEMAS DE SUPERVISIÓN A FIN DE: A. PREVENIR Y EVITAR DESCARGAS A LA RED DE DRENAJE QUE AFECTEN LOS MANTOS ACUÍFEROS Y LA SALUD DE LA POBLACIÓN. B. GARANTIZAR UN MANEJO INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP08	2.3 NIVEL MIR:	COMPONENTE	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	EMISIÓN DE PERMISOS Y CONDICIONANTES.			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE PERMISOS EMITIDOS EN MATERIA DE MEDIO AMBIENTE.		3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE EL NÚMERO DE PERMISOS EMITIDOS EN LA DIRECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO EN MATERIA DE NORMATIVIDAD AMBIENTAL, TALES COMO: PERMISOS DE OPERACIÓN, PERMISOS DE EMISIONES A LA ATMÓSFERA, PERMISO DE TRASPLANTE DE ARBOLADO, PERMISO DE LIMPIEZA DE TERRENO Y REMOCIÓN Y LOS PERMISOS DE DESARROLLO.		3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA
			3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	(NÚMERO DE PERMISOS EMITIDOS EN MATERIA AMBIENTAL/NÚMERO DE SOLICITUDES DE PERMISOS PROYECTADOS EN MATERIA AMBIENTAL)*100.		3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL
			3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	BASE DE DATOS MENSUAL DE LOS PERMISOS EMITIDOS SUBDIRECCIÓN DE NORMATIVIDAD Y EVALUACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL ADSCRITA A LA DIRECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO.			
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN
100	2021	100		ACEPTABLE Hasta +/- 15
				RIESGO Hasta +/- 20
				CRÍTICO Más de +/- 20

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE PERMISOS EMITIDOS EN MATERIA DE MEDIO AMBIENTE.	25.00	25.00	25.00	25.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE PERMISOS EMITIDOS EN MATERIA AMBIENTAL.	1686.00	1686.00	1686.00	1686.00	6744.00	PERMISOS
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE SOLICITUDES DE PERMISOS PROYECTADOS EN MATERIA AMBIENTAL.	6744.00	6744.00	6744.00	6744.00	6744.00	PERMISOS

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE PERMISOS EMITIDOS EN MATERIA DE MEDIO AMBIENTE.	22.73	25.95	25.28	31.17	105.13	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE PERMISOS EMITIDOS EN MATERIA AMBIENTAL.	1533.00	1750.00	1705.00	2102.00	7090.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE SOLICITUDES DE PERMISOS PROYECTADOS EN MATERIA AMBIENTAL.	6744.00	6744.00	6744.00	6744.00	6744.00	ACEPTABLE

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL EQUIVALE A 6,744 PERMISOS EMITIDOS, ESTE TRIMESTRE SE PROGRAMARON 1,686 PERMISOS A EMITIR Y SE EXPIDIERON 2,102 PERMISOS EN MATERIA AMBIENTAL, REPRESENTANDO EL 31.71% DE LA META ANUAL, POR LO QUE DEBIDO A LA OPORTUNA RECAUDACIÓN GENERADA POR LOS CONTRIBUYENTES, ESTOS FUERON ENTREGADOS EN TIEMPO Y FORMA. LA META ANUAL FUE SUPERADA DEBIDO AL INTERES QUE PRESENTA LA COMUNIDAD SOLIDARENSE EN LA REALIZACIÓN DE LOS TRÁMITES EN MATERIA AMBIENTAL.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	LUCELLY GUADALUPE RAMOS MONTEJO	6.2 TELÉFONO:	984 877 3050 EXT. 10125
6.3 CARGO Y ÁREA:	DIRECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	MEDIOAMBIENTEDIR@GOBIERNODESOLIDARIDAD.GOB.MX

(Handwritten signature)



C. LUCELLY GUADALUPE RAMOS MONTEJO
DIRECTORA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO
H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

(Handwritten signature)



LIC. ROCÍO BELTRÁN SÁNCHEZ
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO	1.4 FECHA ELABORACION:	2/1/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	IV._PRESERVACION_DEL_PATRIMONIO_AMBIENTAL	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 28. MEDIO AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	9. REVISAR LA NORMATIVIDAD Y REFORZAR LOS ESQUEMAS DE SUPERVISIÓN A FIN DE: A. PREVENIR Y EVITAR DESCARGAS A LA RED DE DRENAJE QUE AFECTEN LOS MANTOS ACUÍFEROS Y LA SALUD DE LA POBLACIÓN. B. GARANTIZAR UN MANEJO INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP08	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	CONCLUSIÓN DE DENUNCIAS POR VISITA DE INSPECCIÓN.			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE DENUNCIAS CIUDADANAS CONCLUIDAS POR VISITAS DE INSPECCIÓN.	3.4 TIPO:	GESTIÓN				
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE EL TOTAL DE LAS DENUNCIAS POPULARES EN MATERIA AMBIENTAL Y MALTRATO ANIMAL (PERROS), QUE INGRESAN A LA DIRECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO Y QUE FUERON ATENDIDAS HASTA SU CONCLUSIÓN.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA				
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE				
3.3 FÓRMULA:	[(NÚMERO DE DENUNCIAS CIUDADANAS CONCLUIDAS/ NÚMERO DE VISITAS DE INSPECCIÓN RECIBIDAS) * 100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL				
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE				
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	BASE DE DATOS MENSUAL, ACTAS DE INSPECCIÓN DIARIAS Y EVIDENCIAS FOTOGRAFICAS INTEGRADAS A LAS ACTAS DE INSPECCIÓN DE LOS EXPEDIENTES DE LOS PERMISOS DE LA SUBDIRECCIÓN DE NORMATIVIDAD Y EVALUACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL ADSCRITA A LA DIRECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO.						
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN	
VALOR	AÑO BASE	VALOR		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE	RIESGO	CRÍTICO
58	2021	100		PORCENTAJE	Hasta +/- 10	Hasta +/- 15	Más de +/- 15

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE DENUNCIAS CIUDADANAS CONCLUIDAS POR VISITAS DE INSPECCIÓN.	25.00	25.00	25.00	25.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE DENUNCIAS CIUDADANAS CONCLUIDAS.	58.00	58.00	58.00	58.00	232.00	DENUNCIAS
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE VISITAS DE INSPECCIÓN RECIBIDAS.	232.00	232.00	232.00	232.00	232.00	DENUNCIAS

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE DENUNCIAS CIUDADANAS CONCLUIDAS POR VISITAS DE INSPECCIÓN.	37.93	43.53	68.53	81.90	231.90	CRÍTICO
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE DENUNCIAS CIUDADANAS CONCLUIDAS.	88.00	101.00	159.00	190.00	538.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE VISITAS DE INSPECCIÓN RECIBIDAS.	232.00	232.00	232.00	232.00	232.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL EQUIVALE A 232 DENUNCIAS CIUDADANAS CONCLUIDAS POR VISITAS DE INSPECCIÓN PROGRAMADAS, ESTE TRIMESTRE SE PROGRAMARON 58 DENUNCIAS CIUDADANAS CONCLUIDAS POR VISITAS DE INSPECCIÓN Y SE REALIZARON 190, LA META SE SUPERA DEBIDO AL INCREMENTO DE DENUNCIAS CIUDADANAS EN MATERIA AMBIENTAL. LA META ANUAL SE VIO SUPERADA DEBIDO AL INTERES DE LA CIUDADANIA Y AL AUMENTO DE LA CULTURA DE DENUNCIA.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	LUCELLY GUADALUPE RAMOS MONTEJO	6.2 TELÉFONO:	984 877 3050 EXT. 10125
6.3 CARGO Y ÁREA:	DIRECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	MEDIOAMBIENTEDIR@GOBIERNODESOLIDARIDAD.GOB.MX



C. LUCELLY GUADALUPE RAMOS MONTEJO
DIRECTORA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE
SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

LIC. ROCÍO BELTRÁN SÁNCHEZ
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO	1.4 FECHA ELABORACIÓN:	2/1/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	IV._PRESERVACION_DEL_PATRIMONIO_AMBIENTAL	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 28. MEDIO AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	9. REVISAR LA NORMATIVIDAD Y REFORZAR LOS ESQUEMAS DE SUPERVISIÓN A FIN DE: A. PREVENIR Y EVITAR DESCARGAS A LA RED DE DRENAJE QUE AFECTEN LOS MANTOS ACUÍFEROS Y LA SALUD DE LA POBLACIÓN. B. GARANTIZAR UN MANEJO INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP08	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	5.3
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	REALIZACIÓN DE CAPACITACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES LOCALES EN MATERIA DE IMPACTO AMBIENTAL.				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE CAPACITACIONES EN MATERIA DE IMPACTO AMBIENTAL REALIZADAS.		3.4 TIPO:	GESTIÓN		
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE EL TOTAL DE LAS CAPACITACIONES ORIENTADAS A CONSTATAR EL CUMPLIMIENTO DE LA NORMATIVIDAD EN MATERIA AMBIENTAL, ASÍ COMO ANALIZAR LAS ACTAS REALIZADAS EN EFECTO DE DETERMINAR LAS CONDUCTAS VIOLATORIAS A LA LEGISLACIÓN AMBIENTAL.		3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA		
			3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE		
3.3 FÓRMULA:	(NÚMERO DE CAPACITACIONES EN MATERIA DE IMPACTO AMBIENTAL REALIZADAS/ NÚMERO DE CAPACITACIONES EN MATERIA DE IMPACTO AMBIENTAL PROGRAMADAS) * 100.		3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL		
			3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE		
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REGISTRO DE ASISTENCIA, FICHAS TÉCNICAS, EVIDENCIAS FOTOGRÁFICAS RESGUARDADOS EN LEFORTOS DE LA SUBDIRECCIÓN DE GESTIÓN DE PROYECTOS AMBIENTALES ADSCRITA A LA DIRECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO.					
3.10 LÍNEA BASE	3.11 META 2022	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN			
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 15	RIESGO Hasta +/- 20	CRÍTICO Más de +/- 20
0	N/A	100	PORCENTAJE			

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE CAPACITACIONES EN MATERIA DE IMPACTO AMBIENTAL REALIZADAS.	25.00	25.00	25.00	25.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE CAPACITACIONES EN MATERIA DE IMPACTO AMBIENTAL REALIZADAS.	2.00	2.00	2.00	2.00	8.00	CAPACITACIONES
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE CAPACITACIONES EN MATERIA DE IMPACTO AMBIENTAL PROGRAMADAS.	8.00	8.00	8.00	8.00	8.00	CAPACITACIONES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE CAPACITACIONES EN MATERIA DE IMPACTO AMBIENTAL REALIZADAS.	12.50	12.50	0.00	0.00	25.00	CRÍTICO
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE CAPACITACIONES EN MATERIA DE IMPACTO AMBIENTAL REALIZADAS.	1.00	1.00	0.00	0.00	2.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE CAPACITACIONES EN MATERIA DE IMPACTO AMBIENTAL PROGRAMADAS.	8.00	8.00	8.00	8.00	8.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL EQUIVALE A 8 CAPACITACIONES EN MATERIA DE IMPACTO AMBIENTAL PROGRAMADAS, ESTE TRIMESTRE SE PROGRAMARON 2 CAPACITACIONES EN MATERIA DE IMPACTO AMBIENTAL Y SE REALIZÓ 0, POR LO QUE, DERIVADO A LA FALTA DEL CAPITAL HUMANO, NO SE LOGRÓ CUMPLIR CON LA META PROGRAMADA, A RAZÓN DE LO ANTERIOR Y POR EL MISMO MOTIVO, LA META ANUAL NO FUE CUMPLIDA.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	LUCELLY GUADALUPE RAMOS MONTEJO	6.2 TELÉFONO:	984 877 3050 EXT. 10125
6.3 CARGO Y ÁREA:	DIRECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	MEDIAMBIENTEDIR@GOBIERNODESOLIDARIDAD.GOB.MX



C. LUCELLY GUADALUPE RAMOS MONTEJO
DIRECTORA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO
H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE
SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO
MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO
2021 - 2024



LIC. ROCÍO BELTRÁN SÁNCHEZ
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO	1.4 FECHA ELABORACION:	2/1/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	IV_PRESERVACION_DEL_PATRIMONIO_AMBIENTAL	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 28. MEDIO AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	9. REVISAR LA NORMATIVIDAD Y REFORZAR LOS ESQUEMAS DE SUPERVISIÓN A FIN DE: A. PREVENIR Y EVITAR DESCARGAS A LA RED DE DRENAJE QUE AFECTEN LOS MANTOS ACUÍFEROS Y LA SALUD DE LA POBLACIÓN. B. GARANTIZAR UN MANEJO INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP08	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	5.4
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	ACOPIO DE RESIDUOS SÓLIDOS RECICLABLES.				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE KG DE RESIDUOS SÓLIDOS RECICLABLES ACOPIADOS.		3.4 TIPO:	GESTIÓN				
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE EL TOTAL DE KILOGRAMOS DE RESIDUOS SÓLIDOS RECICLABLES ACOPIADOS DURANTE LAS JORNADAS DE LOS PROGRAMAS COMO: RECICLACIÓN Y KILO VERDE; PARA TENER UNA ADECUADA DISPOSICIÓN FINAL Y EVITAR QUE ESTOS SEAN LLEVADOS AL RELLENO SANITARIO.		3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA				
			3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE				
			3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL				
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE KG DE RESIDUOS SÓLIDOS RECICLABLES ACOPIADOS/NÚMERO DE KG DE RESIDUOS SÓLIDOS RECICLABLES PROYECTADOS A ACOPIAR*100.		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE				
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	BASE DE DATOS MENSUAL DIGITAL DE LA CANTIDAD DE RESIDUOS SÓLIDOS RECICLABLES ACOPIADOS, RESGUARDADO POR LA SUBDIRECCIÓN DE EDUCACIÓN Y DIVULGACIÓN AMBIENTAL ADSCRITA A LA DIRECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO.							
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN			
VALOR	AÑO BASE	VALOR	PORCENTAJE		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 15	RIESGO Hasta +/- 20	CRÍTICO Más de +/- 20
85	2021	100						

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE KG DE RESIDUOS SÓLIDOS RECICLABLES ACOPIADOS.	25.00	25.00	25.00	25.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE KG DE RESIDUOS SÓLIDOS RECICLABLES ACOPIADOS.	62137.50	62137.50	62137.50	62137.50	248550.00	KILOGRAMOS
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE KG DE RESIDUOS SÓLIDOS RECICLABLES PROYECTADOS A ACOPIAR.	248550.00	248550.00	248550.00	248550.00	248550.00	KILOGRAMOS

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE KG DE RESIDUOS SÓLIDOS RECICLABLES ACOPIADOS.	37.31	36.72	44.22	46.51	164.76	CRÍTICO
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE KG DE RESIDUOS SÓLIDOS RECICLABLES ACOPIADOS.	92737.28	91259.00	109917.44	115602.00	409515.72	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE KG DE RESIDUOS SÓLIDOS RECICLABLES PROYECTADOS A ACOPIAR.	248550.00	248550.00	248550.00	248550.00	248550.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES:

LA META ANUAL EQUIVALE A 248,550 KG DE RESIDUOS SÓLIDOS RECICLABLES PROGRAMADOS PARA ACOPIAR, ESTE TRIMESTRE SE PROGRAMARON 62,137.50 KG DE RESIDUOS SÓLIDOS POR ACOPIAR Y SE ACOPIARON 115,602 KG DE RESIDUOS SÓLIDOS RECICLABLES, DANDO A CONOCER LA OPORTUNA PARTICIPACIÓN DE LOS SOLIDARENSES PARA LLEGAR A LA META PROGRAMADA DEBIDO AL RELEVANTE INTERÉS POR PARTICIPAR. LA META ANUAL SE VIO SUPERADA, DEBIDO AL INTERES DE LOS SOLIDARENSES POR PARTICIPAR Y FOMENTAR LA CULTURA DEL RECICLAJE.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE :	LUCELLY GUADALUPE RAMOS MONTEJO	6.2 TELÉFONO:	984 877 3050 EXT. 10125
6.3 CARGO Y ÁREA:	DIRECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	MEDIOAMBIENTEDIR@GOBIERNODESOLIDARIDAD.GOB.MX



C. LUCELLY GUADALUPE RAMOS MONTEJO
DIRECTORA DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO
H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE
SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



LIC. ROCÍO BELTRAN SÁNCHEZ
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO	1.4 FECHA ELABORACION:	2/1/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	IV._PRESERVACION_DEL_PATRIMONIO_AMBIENTAL	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 28. MEDIO AMBIENTE Y SUSTENTABILIDAD
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	9. REVISAR LA NORMATIVIDAD Y REFORZAR LOS ESQUEMAS DE SUPERVISIÓN A FIN DE: A. PREVENIR Y EVITAR DESCARGAS A LA RED DE DRENAJE QUE AFECTEN LOS MANTOS ACUÍFEROS Y LA SALUD DE LA POBLACIÓN. B. GARANTIZAR UN MANEJO INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP08	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	5.5
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	REALIZACIÓN DE JORNADAS DE LOS PROGRAMAS DE ACOPIO DE RESIDUOS SÓLIDOS.				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE JORNADAS DE LOS PROGRAMAS DE ACOPIO DE RESIDUOS SÓLIDOS REALIZADAS.	3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE EL TOTAL DE LOS DÍAS DE LAS JORNADAS DE LOS PROGRAMAS DER ACOPIO DE RESIDUOS SÓLIDOS RECICLABLES COMO: RECICLATÓN Y KILO VERDE REALIZADOS EN EL MUNICIPIO.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	(NÚMERO DE DÍAS DE JORNADAS DE LOS PROGRAMAS DE ACOPIO DE RESIDUOS SÓLIDOS REALIZADAS/NÚMERO DE DÍAS DE JORNADAS DE LOS PROGRAMAS DE ACOPIO DE RESIDUOS SÓLIDOS PROYECTADOS) *100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	OFICIOS, BASE DE DATOS E INFORMES MENSUALES DE LAS JORNADAS REALIZADAS DE LOS PROGRAMAS DE ACOPIO DE RESIDUOS SÓLIDOS DE LA SUBDIRECCIÓN DE EDUCACIÓN Y DIVULGACIÓN AMBIENTAL ADSCRITA A LA DIRECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO.		

3.10 LÍNEA BASE

3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN		
VALOR	AÑO BASE	VALOR		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE	RIESGO
88	2021	100	PORCENTAJE	Hasta +/- 15	Hasta +/- 20	Más de +/- 20

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE JORNADAS DE LOS PROGRAMAS DE ACOPIO DE RESIDUOS SÓLIDOS REALIZADAS.	25.00	25.00	25.00	25.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE DÍAS DE JORNADAS DE LOS PROGRAMAS DE ACOPIO DE RESIDUOS SÓLIDOS REALIZADAS.	6.00	6.00	6.00	6.00	24.00	KILOGRAMOS
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE DÍAS DE JORNADAS DE LOS PROGRAMAS DE ACOPIO DE RESIDUOS SÓLIDOS PROYECTADOS.	24.00	24.00	24.00	24.00	24.00	KILOGRAMOS

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE JORNADAS DE LOS PROGRAMAS DE ACOPIO DE RESIDUOS SÓLIDOS REALIZADAS.	25.00	25.00	25.00	25.00	100.00	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE DÍAS DE JORNADAS DE LOS PROGRAMAS DE ACOPIO DE RESIDUOS SÓLIDOS REALIZADAS.	6.00	6.00	6.00	6.00	24.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE DÍAS DE JORNADAS DE LOS PROGRAMAS DE ACOPIO DE RESIDUOS SÓLIDOS PROYECTADOS.	24.00	24.00	24.00	24.00	24.00	ACEPTABLE

5.4 JUSTIFICACIONES:

LA META ANUAL DEL 100% EQUIVALE A 24 DÍAS DE JORNADAS DE LOS PROGRAMAS DE ACOPIO DE RESIDUOS SÓLIDOS REALIZADAS, ESTE TRIMESTRE SE PROGRAMARON 6 DÍAS DE JORNADAS DE LOS PROGRAMAS DE ACOPIO DE RESIDUOS SÓLIDOS Y SE LLEVARON A CABO 6 DÍAS DE JORNADAS DE ACOPIO DE RESIDUOS SÓLIDOS, GRACIAS AL OPORTUNO COMPORTAMIENTO DE LA PANDEMIA, SE LOGRÓ LLEVAR A CABO LAS JORNADAS DE DICHS PROGRAMAS.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	LUCELLY GUADALUPE RAMOS MONTEJO	6.2 TELÉFONO:	984 877 3050 EXT. 10125
6.3 CARGO Y ÁREA:	DIRECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	MEDIOAMBIENTEDIR@GOBIERNODESOLIDARIDAD.GOB.MX



C. LUCELLY GUADALUPE RAMOS MONTEJO
DIRECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO
AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE SUSTENTABLE Y CAMBIO CLIMÁTICO
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



LIC. RODOLFO BELTRÁN SÁNCHEZ
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE SUPERVISIÓN DE MOVILIDAD	1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	V_MOVILIDAD_Y_TRANSPORTE	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 29. MOVILIDAD Y TRANSPORTE
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	10. IMPULSAR LA CREACIÓN DE PROGRAMAS ALTERNATIVOS DE MOVILIDAD QUE INCLUYAN LA CREACIÓN DE INFRAESTRUCTURA PARA UTILIZAR BICICLETAS, PATINES, MOTONETAS ELÉCTRICAS, ENTRE OTROS.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP08	2.3 NIVEL MIR:	COMPONENTE	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	6
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	PROPUESTAS DE MOVILIDAD NO MOTORIZADA REALIZADAS.				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE PROPUESTAS DE MOVILIDAD NO MOTORIZADAS REALIZADAS.		3.4 TIPO:	GESTIÓN	
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LA GESTIÓN DE PROGRAMAS POSIBLES A EJECUTAR PARA LA REALIZACION DE NUEVOS ESPACIOS QUE IMPULSAN LA MOVILIDAD ACTIVA TAL COMO MEJORAR EL ASPECTO DE CALLES Y AVENIDAS, REHABILITACION DE PASOS PEATONALES, ADECUACIONES PARA CICLOVÍAS ESTO CON BASE EN RECORRIDOS, ENTREGA DE REPORTES Y SOLICITUDES DE INFORMES A LA SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS.		3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA	
			3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE	
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE PROPUESTAS DE MOVILIDAD NO MOTORIZADA REALIZADA/NÚMERO DE PROPUESTAS DE MOVILIDAD NO MOTORIZADA PROGRAMADAS*100.		3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL	
			3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE	
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTE TRIMESTRAL QUE INDICA LA CANTIDAD Y PROPUESTAS DE MOVILIDAD NO MOTORIZADA DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD, DE LA DIRECCIÓN DE SUPERVISIÓN DE MOVILIDAD.				
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN
VALOR	AÑO BASE	VALOR	PORCENTAJE		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.
0	2021	100			ACEPTABLE Hasta +/- 4
					RIESGO Hasta +/- 6
					CRÍTICO Más de +/- 6

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE PROPUESTAS DE MOVILIDAD NO MOTORIZADAS REALIZADAS.	0.00	33.33	33.33	33.33	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE PROPUESTAS DE MOVILIDAD NO MOTORIZADAS REALIZADAS.	0.00	2.00	2.00	2.00	6.00	PROPUESTAS
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE PROPUESTAS DE MOVILIDAD NO MOTORIZADA PROGRAMADAS.	6.00	6.00	6.00	6.00	6.00	PROPUESTAS

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE PROPUESTAS DE MOVILIDAD NO MOTORIZADAS REALIZADAS.	0.00	33.33	33.33	33.33	100.00	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE PROPUESTAS DE MOVILIDAD NO MOTORIZADAS REALIZADAS.	0.00	2.00	2.00	2.00	6.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE PROPUESTAS DE MOVILIDAD NO MOTORIZADA PROGRAMADAS.	6.00	6.00	6.00	6.00	6.00	ACEPTABLE

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL EQUIVALE A 6 PROPUESTAS DE MOVILIDAD NO MOTORIZADAS, EN ESTE CUARTO TRIMESTRE SE TIENEN PROGRAMADO 2 PROPUESTAS, SIENDO QUE SE REALIZARON 2, DANDO ASÍ CUMPLIMIENTO A LA META PROGRAMADA.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE :	ING. ARQ. FRANCISCO DIEGO MARTINEZ MADRIGAL	6.2 TELÉFONO:	8773050 EXT- 10123
6.3 CARGO Y ÁREA:	DIRECTOR DE SUPERVISIÓN DE MOVILIDAD	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	movilidad@gobiernodesolidaridad.gob.mx

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
ING. ARQ. FRANCISCO DIEGO MARTINEZ MADRIGAL
DIRECTOR DE SUPERVISIÓN DE MOVILIDAD
DIRECCIÓN DE SUPERVISIÓN DE MOVILIDAD
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
ING. ROGIO BELTRÁN SÁNCHEZ
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE SUPERVISIÓN DE MOVILIDAD	1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	V_MOVILIDAD_Y_TRANSPORTE	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 29. MOVILIDAD Y TRANSPORTE
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	10. IMPULSAR LA CREACIÓN DE PROGRAMAS ALTERNATIVOS DE MOVILIDAD QUE INCLUYAN LA CREACIÓN DE INFRAESTRUCTURA PARA UTILIZAR BICICLETAS, PATINES, MOTONETAS ELÉCTRICAS, ENTRE OTROS.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP08	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	6.1
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	GESTION DE LA RECUPERACION DEL ANCHO DE BANQUETA OPTIMO Y ARBOLADO.				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE BANQUETAS CON ANCHO MINIMO Y ARBOLADAS GESTIONADAS.	3.4 TIPO:	GESTIÓN			
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE EL NÚMERO DE INFORMES A SOLICITAR A INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS CON EL FIN DE CONOCER EL PROTOTIPO DE METROS LINEALES QUE IMPLEMENTAN PARA LAS BANQUETAS. A SU VEZ, SI ES NECESARIO, SE PROPONDRÁ LA REHABILITACIÓN Y AMPLIACIÓN DE SU LONGITUD PARA LA MOVILIDAD PEATONAL Y A TRAVÉS DE RECORRIDOS SE IDENTIFICARÁ MALEZA O ARBOLADO EN MAL ESTADO O QUE SUSCITAN A LA OBSTRUCCIÓN DEL PASO PARA INFORMAR A LA DIRECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE DE ESTOS CASOS Y TRABAJAR EN CONJUNTO.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA			
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE			
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE BANQUETAS CON ANCHO MINIMO Y ARBOLADO GESTIONADAS/NUMERO DE BANQUETAS CON ANCHO MINIMO Y ARBOLADAS PROGRAMADAS* 100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL			
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	INFORME TRIMESTRALES DE LA DIRECCION DE DESARROLLO URBANO Y FISONOMIA Y LA DIRECCION DE INFRAESTRUCTIRA Y OBRAS PUBLICAS RESGUARDADO POR LA DIRECCION DE SUPERVISION DE MOVILIDAD.	3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE			
		3.10 LÍNEA BASE	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN			
VALOR	AÑO BASE	3.11 META 2022	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR			
0	2021	100	PORCENTAJE			
		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.		ACEPTABLE Hasta +/- 2	RIESGO Hasta +/- 3	CRÍTICO Más de +/- 3

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE BANQUETAS CON ANCHO MINIMO Y ARBOLADAS GESTIONADAS.	0.00	33.33	33.33	33.33	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE BANQUETAS CON ANCHO MINIMO Y ARBOLADO GESTIONADAS.	0.00	1.00	1.00	1.00	3.00	BANQUETAS
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE BANQUETAS CON ANCHO MINIMO Y ARBOLADAS PROGRAMADAS.	3.00	3.00	3.00	3.00	3.00	BANQUETAS

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFÓRO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE BANQUETAS CON ANCHO MINIMO Y ARBOLADAS GESTIONADAS.	0.00	33.33	33.33	33.33	100.00	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE BANQUETAS CON ANCHO MINIMO Y ARBOLADO GESTIONADAS.	0.00	1.00	1.00	1.00	3.00	SEMAFÓRO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE BANQUETAS CON ANCHO MINIMO Y ARBOLADAS PROGRAMADAS.	3.00	3.00	3.00	3.00	3.00	ACEPTABLE

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL EQUIVALE A 3 BANQUETAS CON ANCHO MÍNIMO Y ARBOLADO GESTIONADO, EN ESTE CUARTO TRIMESTRE SE TIENE PROGRAMADA 1 GESTIÓN, SIENDO QUE SE REALIZÓ 1, DANDO CUMPLIMIENTO A LA META PROGRAMADA.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	ING. ARQ. FRANCISCO DIEGO MARTÍNEZ MADRIGAL	6.2 TELÉFONO:	8773050 EXT- 10123
6.3 CARGO Y ÁREA:	DIRECTOR DE SUPERVISIÓN DE MOVILIDAD	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	movilidad@gobiernosolidaridad.gob.mx

ING. ARQ. FRANCISCO DIEGO MARTÍNEZ MADRIGAL
DIRECTOR DE SUPERVISIÓN DE MOVILIDAD
H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE SUPERVISIÓN DE MOVILIDAD
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
LIC. ROCÍO BELTRÁN SÁNCHEZ
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE SUPERVISIÓN DE MOVILIDAD	1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	V_MOVILIDAD_Y_TRANSPORTE	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 29. MOVILIDAD Y TRANSPORTE
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	10. IMPULSAR LA CREACIÓN DE PROGRAMAS ALTERNATIVOS DE MOVILIDAD QUE INCLUYAN LA CREACIÓN DE INFRAESTRUCTURA PARA UTILIZAR BICICLETAS, PATINES, MOTONETAS ELÉCTRICAS, ENTRE OTROS.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP08	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	6.2
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	GESTION DE ESPACIOS CON EQUIPAMIENTO ADECUADO PARA PERSONAS VULNERABLES.				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE ESPACIOS GESTIONADOS CON EQUIPAMIENTO ADECUADO PARA PERSONAS VULNERABLES.	3.4 TIPO:	GESTIÓN				
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE EL NÚMERO DE INFORMES A SOLICITAR A LA SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS PARA CONOCER LA CANTIDAD DE ESPACIOS CON EQUIPAMIENTO ADECUADO PARA PERSONAS VULNERABLES REALIZADOS Y DE NO EXISTIR, SUGERIR UN PROTOTIPO DE DISEÑO PARA CIERTO NÚMERO DE ESPACIOS CONTEMPLADOS.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA				
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE				
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE ESPACIOS GESTIONADOS CON EQUIPAMIENTO ADECUADO PARA PERSONAS VULNERABLES/ NÚMERO DE ESPACIOS CON EQUIPAMIENTO ADECUADOS PARA PERSONAS VULNERABLES PROGRAMADOS*100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL				
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE				
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	INFORME TRIMESTRAL DE LA DIRECCION DE DESARROLLO URBANO Y FISONOMIA Y LA DIRECCION DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PUBLICAS RESGUARDADO POR LA DIRECCION DE SUPERVISION DE MOVILIDAD.						
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN				
VALOR	AÑO BASE	VALOR	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 3	RIESGO Hasta +/- 5	CRÍTICO Más de +/- 5
0	2021	100	PORCENTAJE				

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ESPACIOS GESTIONADOS CON EQUIPAMIENTO ADECUADO PARA PERSONAS VULNERABLES.	0.00	33.33	33.33	33.33	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE ESPACIOS GESTIONADOS CON EQUIPAMIENTO ADECUADO PARA PERSONAS VULNERABLES.	0.00	1.00	1.00	1.00	3.00	GESTIÓN
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE ESPACIOS CON EQUIPAMIENTO ADECUADOS PARA PERSONAS VULNERABLES PROGRAMADOS.	3.00	3.00	3.00	3.00	3.00	GESTIÓN

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ESPACIOS GESTIONADOS CON EQUIPAMIENTO ADECUADO PARA PERSONAS VULNERABLES.	0.00	33.33	33.33	33.33	100.00	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE ESPACIOS GESTIONADOS CON EQUIPAMIENTO ADECUADO PARA PERSONAS VULNERABLES.	0.00	1.00	1.00	1.00	3.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE ESPACIOS CON EQUIPAMIENTO ADECUADOS PARA PERSONAS VULNERABLES PROGRAMADOS.	3.00	3.00	3.00	3.00	3.00	ACEPTABLE

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL EQUIVALE A 3 ESPACIOS GESTIONADOS CON EQUIPAMIENTO ADECUADO PARA PERSONAS VULNERABLES, EN ESTE CUARTO TRIMESTRE SE PROGRAMÓ 1 GESTIÓN, SIENDO QUE SE REALIZÓ 1, DANDO CUMPLIMIENTO A LA META PROGRAMADA.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	ING. ARO. FRANCISCO DIEGO MARTINEZ MADRIGAL	6.2 TELÉFONO:	8773050 EXT- 10123
6.3 CARGO Y ÁREA:	DIRECTOR DE SUPERVISIÓN DE MOVILIDAD	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	movilidad@gobiernodesolidaridad.gob.mx

ING. ARO. FRANCISCO DIEGO MARTINEZ MADRIGAL
DIRECTOR DE SUPERVISIÓN DE MOVILIDAD



H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE SUPERVISIÓN
DE MOVILIDAD
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO

ING. ROCÍO BELTRÁN SANCHEZ
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE SUPERVISIÓN DE MOVILIDAD	1.4 FECHA ELABORACIÓN:	02/01/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	V_MOVILIDAD_Y_TRANSPORTE	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 29. MOVILIDAD Y TRANSPORTE
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	10. IMPULSAR LA CREACIÓN DE PROGRAMAS ALTERNATIVOS DE MOVILIDAD QUE INCLUYAN LA CREACIÓN DE INFRAESTRUCTURA PARA UTILIZAR BICICLETAS, PATINES, MOTONETAS ELÉCTRICAS, ENTRE OTROS.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP08	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	6.3
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	LOCALIZACION DE AREAS EN VIAS PUBLICAS PARA CONVIVENCIA Y REUBICACIÓN DEL COMERCIO.				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE AREAS LOCALIZADAS EN VIAS PUBLICAS PARA CONVIVENCIA Y REUBICACION DEL COMERCIO.		3.4 TIPO:	GESTIÓN		
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LA CANTIDAD DE ÁREAS LOCALIZADAS PARA LOGRAR LA SANA CONVIVENCIA Y MEDIAR LA REUBICACION DEL MISMO COMERCIO DENTRO DEL ÁREA DE COBERTURA DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.		3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA		
			3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE		
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE ÁREAS LOCALIZADAS EN VÍAS PÚBLICA PARA CONVIVENCIA Y REUBICACIÓN DEL COMERCIO/NÚMERO DE ÁREAS EN VÍAS PÚBLICA PARA CONVIVENCIA Y REUBICACIÓN DEL COMERCIO PROGRAMADOS A LOCALIZAR*100.		3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL		
			3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE		
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTE TRIMESTRAL DE AREAS EN VIA PUBLICA PARA LA CONVIVENCIA Y REUBICACION DEL COMERCIO DE LA DIRECCION DE SUPERVISION DE MOVILIDAD.					
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN	
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/-	RIESGO Hasta +/-	CRÍTICO Más de +/-
0	2021	80	PORCENTAJE	3	4	4

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE AREAS LOCALIZADAS EN VIAS PUBLICAS PARA CONVIVENCIA Y REUBICACION DEL COMERCIO.	0.00	20.00	20.00	40.00	80.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE AREAS LOCALIZADAS EN VIA PUBLICA PARA CONVIVENCIA Y REUBICACION DEL COMERCIO.	0.00	1.00	1.00	2.00	4.00	ÁREAS
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE ÁREAS EN VÍAS PÚBLICA PARA CONVIVENCIA Y REUBICACIÓN DEL COMERCIO PROGRAMADOS A LOCALIZAR.	5.00	5.00	5.00	5.00	5.00	ÁREAS

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE AREAS LOCALIZADAS EN VIAS PUBLICAS PARA CONVIVENCIA Y REUBICACION DEL COMERCIO.	0.00	20.00	20.00	40.00	80.00	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE AREAS LOCALIZADAS EN VIA PUBLICA PARA CONVIVENCIA Y REUBICACION DEL COMERCIO.	0.00	1.00	1.00	2.00	4.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE ÁREAS EN VÍAS PÚBLICA PARA CONVIVENCIA Y REUBICACIÓN DEL COMERCIO PROGRAMADOS A LOCALIZAR.	5.00	5.00	5.00	5.00	5.00	ACEPTABLE

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL EQUIVALE A 4 ÁREAS LOCALIZADAS EN VÍA PÚBLICA PARA CONVIVENCIA Y REUBICACIÓN DEL COMERCIO, EN ESTE CUARTO TRIMESTRE SE PROGRAMÓ 2, SIENDO QUE SE REALIZÓ 2, POR LO QUE SE CUMPLE CON LA META PROGRAMADA.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE :	ING. ARQ. FRANCISCO DIEGO MARTINEZ MADRIGAL	6.2 TELÉFONO:	8773050 EXT- 10123
6.3 CARGO Y ÁREA:	DIRECTOR DE SUPERVISIÓN DE MOVILIDAD	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	movilidad@gobiernodesolidaridad.gob.mx

ING. ARQ. FRANCISCO DIEGO MARTÍNEZ MADRIGAL
DIRECTOR DE SUPERVISIÓN DE MOVILIDAD



H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE SUPERVISIÓN
DE MOVILIDAD
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024





H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL		1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE SUPERVISIÓN DE MOVILIDAD		1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022		
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL	
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	V_MOVILIDAD_Y_TRANSPORTE	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 29. MOVILIDAD Y TRANSPORTE	
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	9. REALIZAR LOS ESTUDIOS NECESARIOS PARA MEJORAR LA MOVILIDAD URBANA EN EL MUNICIPIO A EFECTO DE DESARROLLAR UN PLAN INTEGRAL DE TRANSPORTE Y MOVILIDAD DE PLAYA DEL CARMEN EN EL QUE SE CONSIDEREN LAS PRINCIPALES TENDENCIAS DE CRECIMIENTO URBANO Y MOVILIDAD DE LA POBLACIÓN: A. ANALIZAR LA FACTIBILIDAD, COSTOS Y BENEFICIOS DE AMPLIAR LA INFRAESTRUCTURA PEATONAL, TAL COMO BANQUETAS Y OTROS ESPACIOS RESERVADOS AL TRÁNSITO PEATONAL. B. ANALIZAR LA FACTIBILIDAD, COSTOS Y BENEFICIOS DE IMPULSAR PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA DE VIALIDADES Y MODOS DE TRANSPORTE ALTERNATIVOS APEGADOS AL PLAN DE CRECIMIENTO A LARGO PLAZO DEL MUNICIPIO.			

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP08	2.3 NIVEL MIR:	COMPONENTE	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	7
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	PROPUESTAS DE MOVILIDAD MOTORIZADA REALIZADAS.				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE PROPUESTAS DE MOVILIDAD MOTORIZADA RELIAZADAS.		3.4 TIPO:	GESTIÓN			
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE EL NÚMERO DE SOLICITUDES, REPORTES U OFICIOS ENVIADOS A LAS INSTANCIAS CORRESPONDIENTES PARA CONOCER SUS PROPUESTAS O ESTUDIOS PARA LA REALIZACION DE NUEVOS ESPACIOS QUE IMPULSAN LA MOVILIDAD MOTORIZADA. SE IMPLEMENTAN RECORRIDOS PARA OBSERVAR LA INFRAESTRUCTURA VIAL ACTUAL.		3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA			
			3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE			
3.3 FÓRMULA:	NUMERO DE PROPUESTAS DE MOVILIDAD MOTORIZADA REALIZADAS /NUMERO DE PROPUESTAS DE MOVILIDAD MOTORIZADA PROGRAMADAS* 100.		3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL			
			3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE			
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTE TRIMESTRAL DIGITAL DE LA PROPUESTA DE MOVILIDAD MOTORIZADA REALIZADA QUE GENERA LA DIRECCIÓN DE SUPERVISIÓN DE MOVILIDAD, RESGUARDADA EN LA DIRECCIÓN DE SUPERVISIÓN DE MOVILIDAD.						
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN			
VALOR	AÑO BASE	VALOR	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE	RIESGO	CRÍTICO
0	2021	80		PORCENTAJE	Hasta +/-	Hasta +/-	Más de +/-
				4	5	5	5

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE PROPUESTAS DE MOVILIDAD MOTORIZADA RELIAZADAS.	0.00	40.00	0.00	40.00	80.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE PROPUESTAS DE MOVILIDAD MOTORIZADA REALIZADAS.	0.00	2.00	0.00	2.00	4.00	PROPUESTA
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE PROPUESTAS DE MOVILIDAD MOTORIZADA PROGRAMADAS.	5.00	5.00	5.00	5.00	5.00	PROPUESTA

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE PROPUESTAS DE MOVILIDAD MOTORIZADA RELIAZADAS.	0.00	40.00	40.00	40.00	120.00	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE PROPUESTAS DE MOVILIDAD MOTORIZADA REALIZADAS.	0.00	2.00	2.00	2.00	6.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE PROPUESTAS DE MOVILIDAD MOTORIZADA PROGRAMADAS.	5.00	5.00	5.00	5.00	5.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES:

LA META ANUAL EQUIVALE A 4 PROPUESTAS DE MOVILIDAD MOTORIZADA REALIZADAS, PARA EL CUARTO TRIMESTRE SE PROGRAMARON 2 PROPUESTAS, SIENDO QUE SE REALIZARON 2, POR LO QUE SE CUMPLE CON LA META TRIMESTRAL PROGRAMADA Y SUPERANDO LA META ANUAL TODA VEZ QUE SE REALIZARON 6 DE LAS 4 PROPUESTAS PROGRAMADAS.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	ING. ARC. FRANCISCO DIEGO MARTINEZ MADRIGAL	6.2 TELÉFONO:	8773050 EXT- 10123
6.3 CARGO Y ÁREA:	DIRECTOR DE SUPERVISIÓN DE MOVILIDAD	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	movilidad@gobiernodesolidaridad.gob.mx

ING. ARC. FRANCISCO DIEGO MARTINEZ MADRIGAL
DIRECTOR DE SUPERVISIÓN DE MOVILIDAD



H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE SUPERVISIÓN
DE MOVILIDAD
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO

LIC. ROGIO BELTRÁN SÁNCHEZ
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE SUPERVISIÓN DE MOVILIDAD	1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	V_MOVILIDAD_Y_TRANSPORTE	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 29. MOVILIDAD Y TRANSPORTE
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	9. REALIZAR LOS ESTUDIOS NECESARIOS PARA MEJORAR LA MOVILIDAD URBANA EN EL MUNICIPIO A EFECTO DE DESARROLLAR UN PLAN INTEGRAL DE TRANSPORTE Y MOVILIDAD DE PLAYA DEL CARMEN EN EL QUE SE CONSIDEREN LAS PRINCIPALES TENDENCIAS DE CRECIMIENTO URBANO Y MOVILIDAD DE LA POBLACIÓN: A. ANALIZAR LA FACTIBILIDAD, COSTOS Y BENEFICIOS DE AMPLIAR LA INFRAESTRUCTURA PEATONAL, TAL COMO BANQUETAS Y OTROS ESPACIOS RESERVADOS AL TRÁNSITO PEATONAL. B. ANALIZAR LA FACTIBILIDAD, COSTOS Y BENEFICIOS DE IMPULSAR PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA DE VIALIDADES Y MODOS DE TRANSPORTE ALTERNATIVOS APEGADOS AL PLAN DE CRECIMIENTO A LARGO PLAZO DEL MUNICIPIO.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP08	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	7.1
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	ELABORACION DE PROPUESTAS ACERCA DEL ANCHO DE CARRILES DE ACUERDO A LA VELOCIDAD CORRESPONDIENTE POR TIPO Y ZONA.				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE PROPUESTAS ELABORADAS ACERCA DEL ANCHO DE CARRILES DE ACUERDO A LA VELOCIDAD CORRESPONDIENTE POR TIPO Y ZONA.	3.4 TIPO:	GESTIÓN			
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE EL NÚMERO DE SOLICITUDES, REPORTES U OFICIOS ENVIADOS LAS INSTANCIAS CORRESPONDIENTES PARA CONOCER SI TIENEN EN CONSIDERACIÓN PROPUESTAS O ESTUDIOS EN RELACIÓN A IMPULSAR PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA DE VIALIDADES Y MODOS DE TRANSPORTE ALTERNATIVOS.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA			
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE			
3.3 FÓRMULA:	NUMERO DE PROPUESTAS ELABORADAS ACERCA DEL ANCHO DE CARRILES DE ACUERDO A LA VELOCIDAD CORRESPONDIENTE POR TIPO Y ZONA/NUMERO DE PROPUESTAS ACERCA DEL ANCHO DE CARRILES DE ACUERDO A LA VELOCIDAD CORRESPONDIENTE POR TIPO Y ZONA PROGRAMADAS* 100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL			
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE			
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	OFICIOS Y FICHAS TECNICAS DE LAS PROPUESTAS EN DIGITAL REALIZADAS POR LA DIRECCION DE SUPERVISION DE MOVILIDAD.					
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR		
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.			
0	2021	75	PORCENTAJE			
				ACEPTABLE	RIESGO	CRÍTICO
				Hasta +/- 3	Hasta +/- 4	Más de +/- 4

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE PROPUESTAS ELABORADAS ACERCA DEL ANCHO DE CARRILES DE ACUERDO A LA VELOCIDAD CORRESPONDIENTE POR TIPO Y ZONA.	0.00	50.00	0.00	25.00	75.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NUMERO DE PROPUESTAS ELABORADAS ACERCA DEL ANCHO DE CARRILES DE ACUERDO A LA VELOCIDAD CORRESPONDIENTE POR TIPO Y ZONA.	0.00	2.00	0.00	1.00	3.00	PROPUESTAS
4.3 VARIABLE 2	NUMERO DE PROPUESTAS ACERCA DEL ANCHO DE CARRILES DE ACUERDO A LA VELOCIDAD CORRESPONDIENTE POR TIPO Y ZONA PROGRAMADAS.	4.00	4.00	4.00	4.00	4.00	PROPUESTAS

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMÁFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE PROPUESTAS ELABORADAS ACERCA DEL ANCHO DE CARRILES DE ACUERDO A LA VELOCIDAD CORRESPONDIENTE POR TIPO Y ZONA.	0.00	0.00	50.00	25.00	75.00	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	NUMERO DE PROPUESTAS ELABORADAS ACERCA DEL ANCHO DE CARRILES DE ACUERDO A LA VELOCIDAD CORRESPONDIENTE POR TIPO Y ZONA.	0.00	0.00	2.00	1.00	3.00	SEMÁFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NUMERO DE PROPUESTAS ACERCA DEL ANCHO DE CARRILES DE ACUERDO A LA VELOCIDAD CORRESPONDIENTE POR TIPO Y ZONA PROGRAMADAS.	4.00	4.00	4.00	4.00	4.00	ACEPTABLE

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL EQUIVALE A 3 PROPUESTAS ELABORADAS ACERCA DEL ANCHO DE CARRILES DE ACUERDO A LA VELOCIDAD POR TIPO Y ZONA, EN ESTE CUARTO TRIMESTRE SE PROGRAMÓ 1 PROPUESTA, SIENDO QUE SE REALIZÓ 1, POR LO QUE SE CUMPLE CON LA META PROGRAMADA.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE :	ING. ARO. FRANCISCO DIEGO MARTINEZ MADRIGAL	6.2 TELÉFONO:	8773050 EXT- 10123
6.3 CARGO Y AREA:	DIRECTOR DE SUPERVISIÓN DE MOVILIDAD	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	movilidad@gobiernosolidaridad.gob.mx

ING. ARO. FRANCISCO DIEGO MARTINEZ MADRIGAL
DIRECTOR DE SUPERVISIÓN DE MOVILIDAD



H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE SUPERVISIÓN
DE MOVILIDAD
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO

SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL		1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE SUPERVISIÓN DE MOVILIDAD		1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022		
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL	
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	V_MOVILIDAD_Y_TRANSPORTE	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 29. MOVILIDAD Y TRANSPORTE	
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	9. REALIZAR LOS ESTUDIOS NECESARIOS PARA MEJORAR LA MOVILIDAD URBANA EN EL MUNICIPIO A EFECTO DE DESARROLLAR UN PLAN INTEGRAL DE TRANSPORTE Y MOVILIDAD DE PLAYA DEL CARMEN EN EL QUE SE CONSIDEREN LAS PRINCIPALES TENDENCIAS DE CRECIMIENTO URBANO Y MOVILIDAD DE LA POBLACIÓN: A. ANALIZAR LA FACTIBILIDAD, COSTOS Y BENEFICIOS DE AMPLIAR LA INFRAESTRUCTURA PEATONAL, TAL COMO BANQUETAS Y OTROS ESPACIOS RESERVADOS AL TRÁNSITO PEATONAL. B. ANALIZAR LA FACTIBILIDAD, COSTOS Y BENEFICIOS DE IMPULSAR PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA DE VIALIDADES Y MODOS DE TRANSPORTE ALTERNATIVOS APEGADOS AL PLAN DE CRECIMIENTO A LARGO PLAZO DEL MUNICIPIO.			

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP08	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	7.2
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	REVISION Y SUPERVISION DEL PROYECTO DE REORDENAMIENTO DE TRANSPORTE PUBLICO Y PROYECTO DE RUTAS ESPECIFICAS PARA TRANSITO DE PASO.				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE MESAS DE TRABAJO ASISTIDAS.		3.4 TIPO:	GESTIÓN		
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LAS MESAS DE TRABAJO ASITIDAS PARA LA REVISION Y SUPERVISION DEL PROYECTO DE REORDENAMIENTO DE TRANSPORTE PUBLICO Y PROYECTO DE RUTAS ESPECIFICAS PARA TRANSITO DE PASO.		3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA		
			3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE		
3.3 FÓRMULA:	NUMERO DE MESAS DE TRABAJO ASISTIDAS/NÚMERO DE INVITACIONES A LAS MESAS DE TRABAJO * 100.		3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL		
			3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE		
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTE DE MINUTAS DIGITALES, RESGUARDADA POR LA DIRECCIÓN DE SUPERVISIÓN DE MOVILIDAD.					
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN	
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 4	RIESGO Hasta +/- 5	CRÍTICO Más de +/- 5
0	2021	80	PORCENTAJE			

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE MESAS DE TRABAJO ASISTIDAS.	0.00	40.00	0.00	40.00	80.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE MESAS DE TRABAJO ASISTIDAS.	0.00	2.00	0.00	2.00	4.00	MESAS DE TRABAJO
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE INVITACIONES A LAS MESAS DE TRABAJO.	5.00	5.00	5.00	5.00	5.00	MESAS DE TRABAJO

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE MESAS DE TRABAJO ASISTIDAS.	0.00	40.00	20.00	40.00	100.00	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE MESAS DE TRABAJO ASISTIDAS.	0.00	2.00	1.00	2.00	5.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE INVITACIONES A LAS MESAS DE TRABAJO.	5.00	5.00	5.00	5.00	5.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL EQUIVALE A 4 MESAS DE TRABAJO ASISTIDAS, EN ESTE CUARTO TRIMESTRE SE PROGRAMÓ 2 MESAS DE TRABAJO, SIENDO QUE SE ASISTIÓ A 2, POR LO QUE SE CUMPLE CON LA META TRIMESTRAL PROGRAMADA Y SE SUPERA LA META ANUAL PROGRAMADA TODA VEZ QUE SE ASISTIÓ A 5 DE LAS 4 MESAS DE TRABAJO ASISTIDAS PROGRAMADAS.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE :	ING. ARQ. FRANCISCO DIEGO MARTINEZ MADRIGAL	6.2 TELÉFONO:	8773050 EXT- 10123
6.3 CARGO Y ÁREA:	DIRECTOR DE SUPERVISIÓN DE MOVILIDAD	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	movilidad@gobiernosolidaridad.gob.mx

ING. ARQ. FRANCISCO DIEGO MARTÍNEZ MADRIGAL
DIRECTOR DE SUPERVISIÓN DE MOVILIDAD



H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE SUPERVISIÓN
DE MOVILIDAD
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



ING. ROCÍO BELTRÁN SÁNCHEZ
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL		1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE SUPERVISIÓN DE MOVILIDAD		1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022		
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL	
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	V_MOVILIDAD_Y_TRANSPORTE	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 29. MOVILIDAD Y TRANSPORTE	
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	9. REALIZAR LOS ESTUDIOS NECESARIOS PARA MEJORAR LA MOVILIDAD URBANA EN EL MUNICIPIO A EFECTO DE DESARROLLAR UN PLAN INTEGRAL DE TRANSPORTE Y MOVILIDAD DE PLAYA DEL CARMEN EN EL QUE SE CONSIDEREN LAS PRINCIPALES TENDENCIAS DE CRECIMIENTO URBANO Y MOVILIDAD DE LA POBLACIÓN: A. ANALIZAR LA FACTIBILIDAD, COSTOS Y BENEFICIOS DE AMPLIAR LA INFRAESTRUCTURA PEATONAL, TAL COMO BANQUETAS Y OTROS ESPACIOS RESERVADOS AL TRÁNSITO PEATONAL. B. ANALIZAR LA FACTIBILIDAD, COSTOS Y BENEFICIOS DE IMPULSAR PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA DE VIALIDADES Y MODOS DE TRANSPORTE ALTERNATIVOS APEGADOS AL PLAN DE CRECIMIENTO A LARGO PLAZO DEL MUNICIPIO.			

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP08	2.3 NIVEL MIR:	COMPONENTE	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	7.3
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	SOLICITUD DE PROYECTO PARA USO EXCLUSIVO DE VEHICULOS LIGEROS Y SUSTENTABLES EN ZONAS HABITACIONALES Y TURISTICAS.				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE PROYECTOS PARA USO EXCLUSIVO DE VEHICULOS LIGEROS Y SUSTENTABLES EN ZONAS HABITACIONALES Y TURISTICAS SOLICITADAS.		3.4 TIPO:	GESTIÓN	
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE EL NÚMERO DE SOLICITUDES, REPORTES U OFICIOS ENVIADOS LAS INSTANCIAS CORRESPONDIENTES PARA CONOCER SI TIENEN EN SU PROGRAMACIÓN DE TRABAJO PROYECTOS PARA GESTIONAR UN TRANSPORTE ALTERNATIVO CONSIDERANDO LOS VEHÍCULOS LIGEROS Y SUSTENTABLES EN ZONAS HABITACIONALES Y TURÍSTICAS.		3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA	
			3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE	
3.3 FÓRMULA:	NUMERO DE PROYECTOS PARA USO EXCLUSIVO DE VEHICULOS LIGEROS Y SUSTENTABLES EN ZONAS HABITACIONALES Y TURISTICAS SOLICITADOS /NUMERO DE PROYECTOS PARA USO EXCLUSIVO DE VEHICULOS LIGEROS Y SUSTENTABLES EN ZONAS HABITACIONALES Y TURISTICAS PROGRAMADAS* 100.		3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL	
			3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE	
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	CENSO Y CONCENTRADO TRIMESTRAL DE LOS EXPEDIENTES Y PROYECTOS PARA USO EXCLUSIVO DE VEHÍCULOS LIGEROS Y SUSTENTABLES EN ZONAS HABITACIONALES Y TURÍSTICAS REALIZO POR LA DIRECCIÓN DE SUPERVISIÓN DE MOVILIDAD.				
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN
VALOR	AÑO BASE	VALOR	PORCENTAJE		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.
0	2021	80			ACEPTABLE Hasta +/- 2
					RIESGO Hasta +/- 3
					CRÍTICO Más de +/- 3

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE PROYECTOS PARA USO EXCLUSIVO DE VEHICULOS LIGEROS Y SUSTENTABLES EN ZONAS HABITACIONALES Y TURISTICAS SOLICITADAS.	0.00	40.00	0.00	40.00	80.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE PROYECTOS PARA USO EXCLUSIVO DE VEHICULOS LIGEROS Y SUSTENTABLES EN ZONAS HABITACIONALES Y TURISTICAS SOLICITADOS.	0.00	1.00	0.00	1.00	2.00	PROYECTOS
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE PROYECTOS PARA USO EXCLUSIVO DE VEHICULOS LIGEROS Y SUSTENTABLES EN ZONAS HABITACIONALES Y TURISTICAS PROGRAMADAS.	2.50	2.50	2.50	2.50	2.50	PROYECTOS

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE PROYECTOS PARA USO EXCLUSIVO DE VEHICULOS LIGEROS Y SUSTENTABLES EN ZONAS HABITACIONALES Y TURISTICAS SOLICITADAS.	0.00	40.00	40.00	40.00	120.00	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE PROYECTOS PARA USO EXCLUSIVO DE VEHICULOS LIGEROS Y SUSTENTABLES EN ZONAS HABITACIONALES Y TURISTICAS SOLICITADOS.	0.00	1.00	1.00	1.00	3.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE PROYECTOS PARA USO EXCLUSIVO DE VEHICULOS LIGEROS Y SUSTENTABLES EN ZONAS HABITACIONALES Y TURISTICAS PROGRAMADAS.	2.50	2.50	2.50	2.50	2.50	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES:

LA META ANUAL EQUIVALE A 2 PROYECTOS PARA USO EXCLUSIVO DE VEHICULOS LIGEROS Y SUSTENTABLES EN ZONAS HABITACIONALES Y TURÍSTICAS, EN ESTE CUARTO TRIMESTRE, SE PROGRAMÓ 1 PROYECTO, SIENDO QUE SE REALIZÓ 1, POR LO QUE SE CUMPLE CON LA META TRIMESTRAL PROGRAMADA Y SE SUPERA LA META ANUAL PROGRAMADA TODA VEZ QUE SE SOLICITÓ 3 DE 2 PROYECTOS PROGRAMADOS PARA USO EXCLUSIVO DE VEHICULOS LIGEROS Y SUSTENTABLES EN ZONAS HABITACIONALES Y TURÍSTICAS.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	ING. ARQ. FRANCISCO DIEGO MARTINEZ MADRIGAL	6.2 TELÉFONO:	8773050 EXT- 10123
6.3 CARGO Y ÁREA:	DIRECTOR DE SUPERVISIÓN DE MOVILIDAD	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	movilidad@gobiernodesolidaridad.gob.mx

ING. ARQ. FRANCISCO DIEGO MARTÍNEZ MADRIGAL
DIRECTOR DE SUPERVISIÓN DE MOVILIDAD

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE SUPERVISIÓN
DE MOVILIDAD
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

LIC. ROCÍO BELTRÁN SÁNCHEZ
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE SUPERVISIÓN DE MOVILIDAD	1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	V_MOVILIDAD_Y_TRANSPORTE	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 29. MOVILIDAD Y TRANSPORTE
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	8. ESTABLECER ESQUEMAS DE MOVILIDAD, QUE AGILICEN LOS FLUJOS DE POBLADORES Y TURISTAS TRANSPORTADOS POR EL TREN MAYA, A EFECTO DE LOGRAR UN BENEFICIO MAYOR EN LAS DIFERENTES ZONAS DEL MUNICIPIO, Y REALZAR NUESTRO ATRACTIVO GLOBAL COMO DESTINO.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP08	2.3 NIVEL MIR:	COMPONENTE	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	GESTIONES PARA NORMAR LA MOVILIDAD MULTI E INTER MODAL SUSTENTABLE, SEGURA E INCLUSIVA REALIZADAS.			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE PROPUESTAS REALIZADAS PARA NORMAR UNA INFRAESTRUCTURA DE MOVILIDAD MULTI E INTER MODAL SUSTENTABLE, SEGURA E INCLUSIVA.		3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE EL NÚMERO DE OFICIOS O FICHAS TÉCNICAS ENVIADAS A LAS DEPENDENCIAS CORRESPONDIENTES PARA CONOCER LAS PROPUESTAS QUE SE TENGAN PARA GESTIONAR LOS PROYECTOS O ESTUDIOS DE MOVILIDAD MULTI E INTER MODAL PARA AGILIZAR LOS FLUJOS DE POBLADORES Y TURISTAS TRANSPORTADOS POR EL TREN MAYA.		3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA
			3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE PROPUESTAS REALIZADAS PARA NORMAR UNA INFRAESTRUCTURA DE MOVILIDAD MULTI E INTER MODAL SUSTENTABLE, SEGURA E INCLUSIVA/NÚMERO DE PROPUESTAS PARA NORMAR UNA INFRAESTRUCTURA DE MOVILIDAD MULTI E INTER MODAL SUSTENTABLE, SEGURA E INCLUSIVA PROGRAMADAS*100.		3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL
			3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	OFICIOS Y FICHAS TECNICAS DE LAS PROPUESTAS DE INFRAESTRUCTURA MULTI E INTER MODAL ELABORADAS POR LA DIRECCION DE SUPERVISION DE MOVILIDAD.			
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN	
VALOR	AÑO BASE	VALOR	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.
0	2021	70	PORCENTAJE	ACEPTABLE Hasta +/- 2
				RIESGO Hasta +/- 3
				CRÍTICO Más de +/- 3

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE PROPUESTAS REALIZADAS PARA NORMAR UNA INFRAESTRUCTURA DE MOVILIDAD MULTI E INTER MODAL SUSTENTABLE, SEGURA E INCLUSIVA.	0.00	33.33	0.00	33.33	70.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE PROPUESTAS REALIZADAS PARA NORMAR UNA INFRAESTRUCTURA DE MOVILIDAD MULTI E INTER MODAL SUSTENTABLE, SEGURA E INCLUSIVA.	0.00	1.00	0.00	1.00	2.10	PROPUESTAS
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE PROPUESTAS PARA NORMAR UNA INFRAESTRUCTURA DE MOVILIDAD MULTI E INTER MODAL SUSTENTABLE, SEGURA E INCLUSIVA PROGRAMADAS.	3.00	3.00	3.00	3.00	3.00	PROPUESTAS

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE PROPUESTAS REALIZADAS PARA NORMAR UNA INFRAESTRUCTURA DE MOVILIDAD MULTI E INTER MODAL SUSTENTABLE, SEGURA E INCLUSIVA.	0.00	33.33	0.00	33.33	70.00	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE PROPUESTAS REALIZADAS PARA NORMAR UNA INFRAESTRUCTURA DE MOVILIDAD MULTI E INTER MODAL SUSTENTABLE, SEGURA E INCLUSIVA.	0.00	1.00	0.00	1.00	2.10	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE PROPUESTAS PARA NORMAR UNA INFRAESTRUCTURA DE MOVILIDAD MULTI E INTER MODAL SUSTENTABLE, SEGURA E INCLUSIVA PROGRAMADAS.	2.00	3.00	3.00	3.00	3.00	ACEPTABLE

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL EQUIVALE A 2 PROPUESTAS PARA NORMAR UNA INFRAESTRUCTURA DE MOVILIDAD MULTI E INTER MODAL SUSTENTABLE, EN ESTE CUARTO TRIMESTRE, SE PROGRAMÓ 1 ACTIVIDAD, POR LO QUE SE CUMPLE CON LA META PROGRAMADA.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	ING. ARQ. FRANCISCO DIEGO MARTINEZ MADRIGAL	6.2 TELÉFONO:	8773050 EXT- 10123
6.3 CARGO Y ÁREA:	DIRECTOR DE SUPERVISIÓN DE MOVILIDAD	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	movilidad@gobiernosolidaridad.gob.mx

ING. ARQ. FRANCISCO DIEGO MARTÍNEZ MADRIGAL
DIRECTOR DE SUPERVISIÓN DE MOVILIDAD



H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE SUPERVISIÓN
DE MOVILIDAD
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO

LIC. ROCÍO BELTRÁN SÁNCHEZ
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	DIRECCIÓN DE SUPERVISIÓN DE MOVILIDAD	1.4 FECHA ELABORACIÓN:	02/01/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	V_MOVILIDAD_Y_TRANSPORTE	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 29. MOVILIDAD Y TRANSPORTE
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	8. ESTABLECER ESQUEMAS DE MOVILIDAD, QUE AGILICEN LOS FLUJOS DE POBLADORES Y TURISTAS TRANSPORTADOS POR EL TREN MAYA, A EFECTO DE LOGRAR UN BENEFICIO MAYOR EN LAS DIFERENTES ZONAS DEL MUNICIPIO, Y REALIZAR NUESTRO ATRACTIVO GLOBAL COMO DESTINO.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP08	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	GESTION PARA IMPLEMENTAR INFRAESTRUCTURA DE MOVILIDAD SUSTENTABLE, SEGURA E INCLUSIVA MULTIMODAL E INTERMODAL;CONSIDERANDO LA CONSTRUCCION DEL TREN MAYA.			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES DE GESTION PARA LA INFRAESTRUCTURA DE MOVILIDAD SUSTENTABLE, SEGURA E INCLUSIVA MULTIMODAL E INTERMODAL REALIZADAS.		3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE EL NUMERO DE MESAS DE TRABAJO, REPORTES, OFICIOS O FICHAS TÉCNICAS SOLICITADAS O ENVIADAS SEGÚN SEA EL CASO, A LAS DEPENDENCIAS CORRESPONDIENTES PARA CONOCER LAS PROPUESTAS QUE SE TENGAN PARA GESTIONAR LOS PROYECTOS O ESTUDIOS DE MOVILIDAD CON EL FIN DE IMPLEMENTAR UNA INFRAESTRUCTURA DE MOVILIDAD SUSTENTABLE, SEGURA E INCLUSIVA MULTIMODAL E INTERMODAL;CONSIDERANDO LA CONSTRUCCION DEL TREN MAYA		3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA
3.3 FÓRMULA:	NUMERO DE ACTIVIDADES DE GESTIÓN PARA LA INFRAESTRUCTURA DE MOVILIDAD SUSTENTABLE, SEGURA E INCLUSIVA MULTIMODAL E INTERMODAL REALIZADAS/NÚMERO DE ACTIVIDADES DE GESTIÓN PARA LA INFRAESTRUCTURA DE MOVILIDAD SUSTENTABLE, SEGURA E INCLUSIVA MULTIMODAL E INTERMODAL PROGRAMADAS*100.		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	MESAS DE TRABAJO, REPORTES DE LAS INSPECCIONES EVENTUALES, EN ARCHIVO DIGITAL, REALIZADAS POR LA DIRECCIÓN DE SUPERVISIÓN DE MOVILIDAD.			
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN	
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 7
0	2021	70	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	RIESGO Hasta +/- 10
			PORCENTAJE	CRÍTICO Más de +/- 10

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES DE GESTION PARA LA INFRAESTRUCTURA DE MOVILIDAD SUSTENTABLE, SEGURA E INCLUSIVA MULTIMODAL E INTERMODAL REALIZADAS.	0.00	30.00	20.00	20.00	70.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NUMERO DE ACTIVIDADES DE GESTION PARA LA INFRAESTRUCTURA DE MOVILIDAD SUSTENTABLE, SEGURA E INCLUSIVA MULTIMODAL E INTERMODAL REALIZADAS.	0.00	3.00	2.00	2.00	7.00	PROPUESTAS
4.3 VARIABLE 2	NUMERO DE ACTIVIDADES DE GESTIÓN PARA LA INFRAESTRUCTURA DE MOVILIDAD SUSTENTABLE, SEGURA E INCLUSIVA MULTIMODAL E INTERMODAL PROGRAMADAS.	10.00	10.00	10.00	10.00	10.00	PROPUESTAS

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES DE GESTION PARA LA INFRAESTRUCTURA DE MOVILIDAD SUSTENTABLE, SEGURA E INCLUSIVA MULTIMODAL E INTERMODAL REALIZADAS.	0.00	10.00	20.00	20.00	50.00	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	NUMERO DE ACTIVIDADES DE GESTION PARA LA INFRAESTRUCTURA DE MOVILIDAD SUSTENTABLE, SEGURA E INCLUSIVA MULTIMODAL E INTERMODAL REALIZADAS.	0.00	1.00	2.00	2.00	5.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NUMERO DE ACTIVIDADES DE GESTIÓN PARA LA INFRAESTRUCTURA DE MOVILIDAD SUSTENTABLE, SEGURA E INCLUSIVA MULTIMODAL E INTERMODAL PROGRAMADAS.	10.00	10.00	10.00	10.00	10.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL EQUIVALE A 7 NÚMERO DE ACTIVIDADES DE GESTIÓN PARA LA INFRAESTRUCTURA DE MOVILIDAD SUSTENTABLE, SEGURA E INCLUSIVA MULTIMODAL E INTERMODAL. EN ESTE CUARTO TRIMESTRE, SE PROGRAMÓ 2 ACTIVIDADES, SIENDO QUE SE REALIZÓ 2 POR LO QUE SE CUMPLE CON LA META TRIMESTRAL PROGRAMADA. SIN EMBARGO NO SE LOGRA CUMPLIR CON LA META ANUAL.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	ING. ARQ. FRANCISCO DIEGO MARTINEZ MADRIGAL	6.2 TELÉFONO:	8773050 EXT- 10123
6.3 CARGO Y ÁREA:	DIRECTOR DE SUPERVISIÓN DE MOVILIDAD	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	movilidad@gobiernodesolidaridad.gob.mx

ING. ARQ. FRANCISCO DIEGO MARTINEZ MADRIGAL
DIRECTOR DE SUPERVISIÓN DE MOVILIDAD

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
DIRECCIÓN DE SUPERVISIÓN DE MOVILIDAD
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

LIC. ROCÍO BELTRÁN SANCHEZ
SECRETARIA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL		1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	COORDINACIÓN JURÍDICA		1.4 FECHA ELABORACIÓN:	02/01/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022		
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL	
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	II_URBANIZACIÓN_CON_ARMONÍA	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 27. DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CON VISIÓN REGIONAL, METROPOLITANA E INSULAR	
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	4. MEJORAR LA EFICIENCIA Y FACILIDAD DE LOS MECANISMOS PARA PRESENTAR Y ATENDER, DE MANERA OPORTUNA, LAS DENUNCIAS CIUDADANAS RESPECTO A EDIFICACIONES ILEGALES.			

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP08	2.3 NIVEL MIR:	COMPONENTE	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	SOLICITUDES JURÍDICO ADMINISTRATIVAS RESUELTAS.			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE SOLICITUDES JURÍDICO ADMINISTRATIVAS RESUELTAS.	3.4 TIPO:	GESTIÓN	
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LA CANTIDAD DE ESCRITOS, OFICIOS Y REQUERIMIENTOS QUE LA COORDINACIÓN JURÍDICA ATIENDE EN MATERIA LEGAL, ADMINISTRATIVA Y DE ACCESO A LA INFORMACIÓN DENTRO DE LA COMPETENCIA DE LA SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y LAS ÁREAS QUE LA INTEGRAN.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA	
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE	
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE SOLICITUDES JURÍDICO ADMINISTRATIVAS RESUELTAS / NÚMERO DE SOLICITUDES JURÍDICO ADMINISTRATIVAS PROGRAMADAS * 100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL	
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE	
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	MINUTARIO DE OFICIOS DE LA CORDINACIÓN JURÍDICA DE LA SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL.			

3.10 LÍNEA BASE 3.11 META 2022 3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR 3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN

VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/-	RIESGO Hasta +/-	CRÍTICO Más de +/-
70	2021	100	PORCENTAJE	5	10	10

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE SOLICITUDES JURÍDICO ADMINISTRATIVAS RESUELTAS.	24.90	25.10	24.90	25.10	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE SOLICITUDES JURÍDICO ADMINISTRATIVAS RESUELTAS.	130.00	131.00	130.00	131.00	522.00	SOLICITUDES
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE SOLICITUDES JURÍDICO ADMINISTRATIVAS PROGRAMADAS.	522.00	522.00	522.00	522.00	522.00	SOLICITUDES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE SOLICITUDES JURÍDICO ADMINISTRATIVAS RESUELTAS.	20.88	18.20	9.96	13.03	62.07	CRÍTICO
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE SOLICITUDES JURÍDICO ADMINISTRATIVAS RESUELTAS.	109.00	95.00	52.00	68.00	324.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE SOLICITUDES JURÍDICO ADMINISTRATIVAS PROGRAMADAS.	522.00	522.00	522.00	522.00	522.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL PROGRAMADA SON 522 SOLICITUDES RESUELTAS QUE EQUIVALEN AL 100%, EN EL AÑO 2022 SE CUMPLIÓ CON UN 62.07%. NO SE ALCANZA LA META ANUAL EN VIRTUD DE LA DISMINUCIÓN DE REQUERIMIENTOS RECIBIDOS EN LA COORDINACIÓN JURÍDICA. EN EL CUARTO TRIMESTRE SE PROGRAMÓ RESOLVER 131 SOLICITUDES, SIENDO QUE SE RESOLVIERON 68. NO SE ALCANZA LA META TRIMESTRAL A CONSECUENCIA DE LA DISMINUCIÓN DE REQUERIMIENTOS DE TRANSPARENCIA Y DE ASUNTOS RECIBIDOS Y TURNADOS A LA COORDINACIÓN JURÍDICA.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	LISIS HERRERA RODRÍGUEZ	6.2 TELÉFONO:	9842805858
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADORA JURÍDICA/ COORDINACIÓN JURÍDICA	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	COORDINACION.JURIDICA@GOBIERNODESOLIDARIDAD.GOB.MX

LIC. LISIS HERRERA RODRÍGUEZ
COORDINADORA JURÍDICA



H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
COORDINACIÓN JURÍDICA DE LA
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
LIC. ROCÍO BELTRÁN SÁNCHEZ
SECRETARIA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	COORDINACIÓN JURÍDICA	1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	II_URBANIZACION_CON_ARMONIA	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 27. DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CON VISIÓN REGIONAL, METROPOLITANA E INSULAR
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	4. MEJORAR LA EFICIENCIA Y FACILIDAD DE LOS MECANISMOS PARA PRESENTAR Y ATENDER, DE MANERA OPORTUNA, LAS DENUNCIAS CIUDADANAS RESPECTO A EDIFICACIONES ILEGALES.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP08	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	ATENCIÓN DE SOLICITUDES DE ACCESO A LA INFORMACIÓN.			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE SOLICITUDES DE ACCESO A LA INFORMACIÓN DEBIDAMENTE ATENDIDAS.	3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LOS OFICIOS DE RESPUESTA A LAS PETICIONES QUE REALIZAN LOS CIUDADANOS EN EJERCICIO DEL DERECHO DE ACCESO A DOCUMENTOS E INFORMACIÓN PÚBLICA QUE CORRESPONDE A LA SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE SOLICITUDES DE ACCESO A LA INFORMACIÓN DEBIDAMENTE ATENDIDAS/NÚMERO DE SOLICITUDES DE ACCESO A LA INFORMACIÓN INGRESADAS A LA SECRETARÍA * 100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	MINUTARIO DE OFICIOS RECIBIDOS Y EMITIDOS DE LA SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL.		

3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN		
VALOR	AÑO BASE	VALOR		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/-	RIESGO Hasta +/-
92	2021	100	PORCENTAJE	5	10	10

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE SOLICITUDES DE ACCESO A LA INFORMACIÓN DEBIDAMENTE ATENDIDAS.	24.71	25.29	24.71	25.29	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE SOLICITUDES DE ACCESO A LA INFORMACIÓN ATENDIDAS.	42.00	43.00	42.00	43.00	170.00	SOLICITUDES
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE SOLICITUDES DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PROGRAMADAS.	170.00	170.00	170.00	170.00	170.00	SOLICITUDES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE SOLICITUDES DE ACCESO A LA INFORMACIÓN DEBIDAMENTE ATENDIDAS.	21.76	17.06	6.47	13.53	58.82	CRÍTICO
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE SOLICITUDES DE ACCESO A LA INFORMACIÓN ATENDIDAS.	37.00	29.00	11.00	23.00	100.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE SOLICITUDES DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PROGRAMADAS.	170.00	170.00	170.00	170.00	170.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL PROGRAMADA EN ESTE INDICADOR ES DE 170 SOLICITUDES DE ACCESO A LA INFORMACIÓN ATENDIDAS EQUIVALENTES AL 100%, DURANTE EL 2022 SE ALCANZÓ UN AVANCE ACUMULADO DEL 58.82%. NO SE ALCANZA LA META ANUAL, CON MOTIVO DE LA DISMINUCIÓN DEL INGRESO DE SOLICITUDES DE INFORMACIÓN INGRESADAS POR LOS CIUDADANOS. EN ESTE CUARTO TRIMESTRE SE PROGRAMARON ATENDER 43 SOLICITUDES, SIENDO QUE SE ATENDIERON 23. NO SE ALCANZA LA META DEBIDO A LA DISMINUCIÓN DE SOLICITUDES CIUDADANAS DE ACCESO A LA INFORMACIÓN RECIBIDAS.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	LISIS HERRERA RODRÍGUEZ	6.2 TELÉFONO:	9842805858
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADORA JURÍDICA/ COORDINACIÓN JURÍDICA	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	COORDINACIONJURIDICA@GOBIERNODESOLIDARIDAD.GOB.MX

LIC. LISIS HERRERA RODRÍGUEZ
COORDINADORA JURÍDICA



H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
COORDINACIÓN JURÍDICA DE LA
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024



H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
PLAN DE

LIC. ROCÍO BELTRÁN SÁNCHEZ
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	COORDINACIÓN JURÍDICA	1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	II_URBANIZACION_CON_ARMONIA	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 27. DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CON VISIÓN REGIONAL, METROPOLITANA E INSULAR
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	4. MEJORAR LA EFICIENCIA Y FACILIDAD DE LOS MECANISMOS PARA PRESENTAR Y ATENDER, DE MANERA OPORTUNA, LAS DENUNCIAS CIUDADANAS RESPECTO A EDIFICACIONES ILEGALES.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP08	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	9.2
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	SEGUIMIENTO A LOS REQUERIMIENTOS JURÍDICOS Y ADMINISTRATIVOS ASIGNADOS A LA COORDINACIÓN JURÍDICA				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE REQUERIMIENTOS JURÍDICOS Y ADMINISTRATIVOS ASIGNADOS A LA COORDINACIÓN JURÍDICA ATENDIDOS.	3.4 TIPO:	GESTIÓN		
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE EL SEGUIMIENTO Y RESPUESTA A ESCRITOS Y OFICIOS EN QUE MATERIA LEGAL Y ADMINISTRATIVA RECIBE LA SECRETARÍA DENTRO DEL ÁMBITO DE SU COMPETENCIA Y SON ASIGNADOS A LA COORDINACIÓN JURÍDICA PARA SU ATENCIÓN.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA		
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE		
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE REQUERIMIENTOS JURÍDICOS Y ADMINISTRATIVOS ASIGNADOS A LA COORDINACIÓN JURÍDICA ATENDIDOS/NÚMERO DE REQUERIMIENTOS JURÍDICOS Y ADMINISTRATIVOS ASIGNADOS A LA COORDINACIÓN JURÍDICA PROGRAMADAS*100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL		
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE		
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	MINUTARIO DE OFICIOS RECIBIDOS Y EMITIDOS DE LA SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL.				
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	
VALOR	AÑO BASE	VALOR			
66	2021	100	PORCENTAJE		
		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN			
		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 5	RIESGO Hasta +/- 10	CRÍTICO Más de +/- 10

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE REQUERIMIENTOS JURÍDICOS Y ADMINISTRATIVOS ASIGNADOS A LA COORDINACIÓN JURÍDICA ATENDIDOS.	25.00	25.00	25.00	25.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE REQUERIMIENTOS JURÍDICOS Y ADMINISTRATIVOS ASIGNADOS A LA COORDINACIÓN JURÍDICA ATENDIDOS.	70.00	70.00	70.00	70.00	280.00	SOLICITUDES
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE REQUERIMIENTOS JURÍDICOS Y ADMINISTRATIVOS ASIGNADOS A LA COORDINACIÓN JURÍDICA PROGRAMADAS.	280.00	280.00	280.00	280.00	280.00	SOLICITUDES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE REQUERIMIENTOS JURÍDICOS Y ADMINISTRATIVOS ASIGNADOS A LA COORDINACIÓN JURÍDICA ATENDIDOS.	20.00	18.21	8.57	10.71	57.50	CRÍTICO
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE REQUERIMIENTOS JURÍDICOS Y ADMINISTRATIVOS ASIGNADOS A LA COORDINACIÓN JURÍDICA ATENDIDOS.	56.00	51.00	24.00	30.00	161.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE REQUERIMIENTOS JURÍDICOS Y ADMINISTRATIVOS ASIGNADOS A LA COORDINACIÓN JURÍDICA PROGRAMADAS.	280.00	280.00	280.00	280.00	280.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL PROGRAMADA EN ESTE INDICADOR ES DE 280 REQUERIMIENTOS JURÍDICOS Y ADMINISTRATIVOS ATENDIDOS EQUIVALENTES AL 100%, DURANTE EL EJERCICIO 2022 SE OBTUVO UN ACUMULADO DEL 57.50% DE LA META PROGRAMADA. NO SE ALCANZA LA META ANUAL, EN VIRTUD DE LA DISMINUCIÓN DE REQUERIMIENTOS RECIBIDOS EN LA COORDINACIÓN JURÍDICA. EN EL CUARTO TRIMESTRE SE PROGRAMÓ ATENDER 70 REQUERIMIENTOS, SIENDO QUE SE ATENDIERON 30. NO SE CUMPLE LA META TRIMESTRAL, DEBIDO A LA DISMINUCIÓN DE LOS REQUERIMIENTOS JURÍDICOS Y ADMINISTRATIVOS TURNADOS Y RECIBIDOS EN LA COORDINACIÓN JURÍDICA PARA ATENCIÓN.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	LISIS HERRERA RODRÍGUEZ	6.2 TELÉFONO:	9842805858
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADORA JURÍDICA/ COORDINACIÓN JURÍDICA	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	COORDINACION.JURIDICA@GOB.JERNODESOLIDARIDAD.GOB.MX

LIC. LISIS HERRERA RODRÍGUEZ
COORDINADORA JURÍDICA

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
COORDINACIÓN JURÍDICA DE LA
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

LIC. ROCÍO BELTRÁN SÁNCHEZ
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	CUARTO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	COORDINACIÓN JURÍDICA	1.4 FECHA ELABORACION:	02/01/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	II_URBANIZACIÓN_CON_ARMONÍA	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 27. DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CON VISIÓN REGIONAL, METROPOLITANA E INSULAR
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	4. MEJORAR LA EFICIENCIA Y FACILIDAD DE LOS MECANISMOS PARA PRESENTAR Y ATENDER, DE MANERA OPORTUNA, LAS DENUNCIAS CIUDADANAS RESPECTO A EDIFICACIONES ILEGALES.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP08	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	9.3
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	REALIZACIÓN DE INFORMES DE TRABAJO				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE INFORMES DE TRABAJO REALIZADOS.	3.4 TIPO:	GESTIÓN			
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE EL NÚMERO DE INFORMES REALIZADOS EN ATENCIÓN A LAS SOLICITUDES, REQUERIMIENTOS, TRÁMITES ADMINISTRATIVOS INTERNOS, SEGUIMIENTO DE ESCRITOS Y OFICIOS QUE SE RECIBEN EN LA SECRETARÍA EN EL ÁMBITO DE SU COMPETENCIA Y QUE SON ATENDIDOS POR LA COORDINACIÓN JURÍDICA.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA			
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE			
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE INFORMES DE TRABAJO ENTREGADOS/NÚMERO DE INFORMES DE TRABAJO PROGRAMADOS * 100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL			
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE			
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	ARCHIVO DE INFORMES DE LA SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL.					
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN			
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 5	RIESGO Hasta +/- 10	CRÍTICO Más de +/- 10
72	2021	100	PORCENTAJE			

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE INFORMES DE TRABAJO REALIZADOS.	25.00	25.00	25.00	25.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE INFORMES DE TRABAJO ENTREGADOS.	18.00	18.00	18.00	18.00	72.00	INFORMES
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE INFORMES DE TRABAJO PROGRAMADOS.	72.00	72.00	72.00	72.00	72.00	INFORMES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE INFORMES DE TRABAJO REALIZADOS.	22.22	20.83	23.61	20.83	87.50	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE INFORMES DE TRABAJO ENTREGADOS.	16.00	15.00	17.00	15.00	63.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE INFORMES DE TRABAJO PROGRAMADOS.	72.00	72.00	72.00	72.00	72.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL PROGRAMADA EN ESTE DE INDICADOR ES DE 72 INFORMES DE TRABAJO ENTREGADOS EQUIVALENTE AL 100%. EN EL 2022 SE OBTUVO UN AVANCE ACUMULADO DEL 87.50%. NO SE ALCANZA LA META ANUAL, EN VIRTUD QUE DISMINUYÓ EL NÚMERO DE INFORMES SOLICITADOS A LA COORDINACIÓN JURÍDICA. ASIMISMO, EN EL CUARTO TRIMESTRE SE PROGRAMÓ ENTREGAR 18 INFORMES, SIENDO QUE SE ENTREGARON 15. NO SE CUMPLE LA META DEBIDO A LA DISMINUCIÓN DE INFORMES DE TRABAJO REQUERIDOS A LA COORDINACIÓN JURÍDICA.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	LISIS HERRERA RODRÍGUEZ	6.2 TELÉFONO:	9842805858
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADORA JURÍDICA/ COORDINACIÓN JURÍDICA	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	COORDINACION.JURIDICA@GOBIERNODESOLIDARIDAD.GOB.MX

LIC. LISIS HERRERA RODRÍGUEZ
COORDINADORA JURÍDICA



H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
COORDINACIÓN JURÍDICA DE LA
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

LIC. ROCÍO BELTRÁN SÁNCHEZ
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL



H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2023